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rėjo atlankyti popežių, bet ta­
sai nebuvo priimtas. Nepriima 
todėl, kad valdovai lankosi 
pas karalių, o juk karalius pa­
laikomas didžiu katalikystės 
priešu.

Taigi caras į Italiją neke­
liaus ir gal jisai dėlei to bus 
ramesnis. Pavasaris da toli. 
Iki pavasariui da gali caras 
su savo visa šeimyna ir su rū­
mais į padanges išlėkti.

Areštavimai.
Iš Vladivostoko valdiškai 

pranešama, kad tenai susekta 
valdžios įstaigose didelės va­
gystės, dėlei ko suareštuota 
daug valdininkų ir oficierų. 
Visuose įstaigų departamen­
tuose daug pinigų išaikvota.

Pirmiau tose vagystėse bu­
vo kaltinami ne kas kitas, 
kaip tik revoliucijonieriai. 
Valdininkai pasidėdavo sau 
pinigus, arba geriau sakant iš- 
aikvodavo, o paskui kaltę 
mezdavo ant “revoliucijonie- 
rių”. Žinomas dalykas, centra 
liškoji valdžia, esant visur to­
kiai nepaprastai suirutei, tikė­
davo, bet kadangi per tankiai 
pinigai ir visokie daiktai buvo 
vagiami, o revoliucijonierių 
nei sykį nesugauta, tat pradė­
ta slapta daboti ir šnipinėti ir 
štai susekta, kad patįs valdi 
ninkai viską vogė, o tik ant 
kokių ten “revoliucijonierių” 
mesdavo kaltę.

Bet valdininkai, neužsiganė 
dmo vienų pinigų vagystėmis. 
Jie apvokdavo net kariškuo­
sius laivus, paskui anglis ir 
žodžiu sakant viską.

Kalėjimai.
Vidurinių reikalų ministeri­

joje kalėjimų departamentas 
neseniai pagarsino savo rapor­
tą, kuriame pranešama, kad 
visi kalėjimai kaupinai kali 
niais prikimšti. Pereituose 
metuose kalėjimuose buvo už­
daryta 140.000 asmenų. “To- 
varišč” rašo da, kad tasai pat 
kalėjimų departamentas reika­
laująs naujų 14 kalėjimų ir 
tasai projektas esą jau įneštas 
Dūmon. Ministerial esą jau su 
tuo sutikę, tik dabar reikalau­
jama Dūmos patvirtinimo.

Naujasis Budas.
Odesos gen.-gubernatoriumi 

paskirtas generolas Tomalčev, 
kuris išrado naują būdą tero­
ristų ir revoliucijonierių išnai­
kinimui.

Policija jam andai pranešė 
apie suradimą bombos vienoje 
valgykloje. Generolas tat tuo- 
jaus įsakė valgyklą uždaryti 
ir tenai bombą uždegti. Girdi, 
jaigu teroristai nori, kad jį te­
nai plyštų, tat tegul sau ir 
plyšta. Policija bombą atgal 
nugabeno ir tenpat padėjo, 
kur buvo radusi. Netrukus 
bomba plyšo ir visus namus 
sugriovė. Vietoj namų palikę 
tik griuvėsiai.

“Kruvinas Nedėldlenis”.
Trijų metų “Kruvino Ne- 

dėldienio”, 22 d. Sausio, su­
kaktuvės, Peterburge ir kitur 
perėjo ramiai. Niekur nebuvo 
jokių demonstracijų, nebuvo ir 
straikų. Žadėta visiems darbi 
ninkams tą dieną nedirbti, bet 
nesutikta ir taip ramiai nu­
slinko. Tuotarpu socijalistų 
vadai stengėsi įkalbėti darbi­
ninkams,kad šitie tos dienos sa­
vo užbarbį pašvęstu bedarbių 
naudai. Bet ir čia nieko nenu­
veikta.

Visokios Žinios.
Caro visa šeimyna serga in­

fluenza. Sosto įpėdinis prieg- 
tam turi ausų uždegimą.

Pasimirė dienraščio “Sviet”

POLITIŠKOS ŽINIOS.

_ Rusija.
Stesello Bįla.

Generolo Steselio bįla už a- 
tidavimą japonams porto Ar- 

'turo netrukus turės užsibaigti.
Girdima, kad teismas jam e- 
santis labai neprieląnkus, to­
dėl tatai jį gali labai skau­
džiai nubausti. Tačiaus teis­
mas savarankiškai negali ir-gi 
teisti, nes Steselis su caru turi 
artų susinėsimą. Visiems gana 
gerai žinoma, kad Stesel tan­
kiai pas carą lankosi ir su juo 
turi ilgus pasikalbėjimus. An­
dai caras jam atsiuntė žinią, 
kad jo bįla trumpame laike 
turės užsibaigti. Nebus išklau­
syta nei pusės liudininkų. Ca 
ras teisman atsiuntė savo pir­
mutinį ‘ adjutantą, generolą 
Strielkovą, kuris daboja visą 
bįloje padėjimą ir kožną dieną 
apie dalykų stovį praneša ca 
rui. Žinomas dalykas, jaigu 
caras teisme turi savo persta 
tytoją, tat teisėjai pradeda vis­
ką dėl apskųstojo nuolaidžiai 
dirbti ir, matysime, tasai nuo­
laidumas da jam užkabįs ant 
galvos liaurų vainiką. Stesel 
carui andai nusiskundė, kad 
gener. Smirnov perdaug ant 
jo teisme užpuldinėjęs, tuom- 
tarpu ir gener. Smirnov su juo 
sykiu turėtų būti teisiamas.

Apie generolą Steselį ir jo 
pačią, teisme išsiaiškino labai 

, nedorLdalykai—jCvc^t- par* 
tas Arturas buvo japonais ap­
linkui apgultas ir, kuomet 
miestelio Arturo piliečiai jau 
neturėjo ką valgyti, Steselienė 
į savo rankas paėmė visus val­
gomus produktus ir pagal sa­
vo norą juos reikalaujantiems 
pardavinėdavo už aukščiausias 
kainas. Taigi teisme nurodyta, 
kad Stesel tenai surinko tuk 
stančius. Pilietis už paprastą, 
karvę turėdavo mokėti pusant­
ro tūkstančio rublių, už kiau­
lę — tūkstantį, už vieną kiau­
šinį net du rubliu! Ar tai 
galimas daiktas tokius nedo 
rus darbus varyti ?!

Tai tik už tą Steselis turėtų 
atsakyti. Bet jo nebaus. Caras 
už jį užstos. O ta bįla, tik dėl 
žmonių akių aptemdimo.

Durnos Reikalai.
Po švenčių Durna vėl susi 

rinko. Ir vėl projektai įneša 
mi. Žinoma, projektai valdiš­
ki, bet atsiranda jau net ir 
tarp juodašimčių, nekuriems 
projektams priešingų.

Caras užsimanė savo griū­
vančiai viešpatijai naujo lai 
vyno. Todėl įdavė Durnai pro­
jektą tam tikslui paskirti 
500.000.000 rublių! Tokiam 
užmanymui priešingi net patįs 
ministerial. Nekurie tat mi 
nisteriai perkalbėjo Durnos at­
stovus, kad su tokiu užmany­
mu butų visiška tįla. Na, at­
stovai ir priešinosi, tą projek­
tą meta šalin, o caras nori. Ga­
lų gale bus tas, kad Durna ca­
ro norams vistiek turės pasi­
duoti, o kaip pasiduos, tat tau­
tai vėl užkraus baisiausias mo­
kestis.

Taip elgiantis, caras prilips 
liepto galą.

Apie kitus Durnos “darbus” 
tuotarpu da nieko negirdima.

Caras bus Namie.
Italijoj valdiškai užginama, 

kad caras visai nekeliausęs į 
Italiją. Mat dalykas tame, kad 
caras nuvykęs Ryman apart 
karaliaus, turėtų pamatyti ir 
popežių, bet popežius dėl poli­
tiškų dalykų negali caro priim­
ti. Ir caras Aleksandras III 
kadaisiai būdamas Ryme no­

išleidėjas Komarov. Jis buvo 
didis biurokratų pataikūnas 
ir katalikų priešas.

Peterburge uždrausta išlei­
dinėti dienrašti “Segodnia”. 
Netrukus sostapilėj pasiliks 
tik vienas dienraštis “Novoje 
Vremia”. ’

Kijave suimta vyriškis ir 
moteriškė, atvykusiu iš Gene- 
vos. Pas juodu rasta svarbus 
revoliucijonierių dokumentai.

Čaikovskio bįla da neatsi­
buvusi. Kalbama, kad jisai 
bus adnbnistratyviškai išsiųs­
tas į Siberiją. Amerikonų pe­
ticija pasilikusi be jokios 
svarbos.

Dėlei švenčių gubernatoriai 
paliuosavo daug politiškų ka­
linių. Ir tas vadinasi amnesti­
ja.

Peterburge visur daromos 
kratos. Andai gauja plėšikų 
kratai pasipriešino ir sužeidė 
4 kareivius ir kelis policijan 
tus. Vienas miestsargis už­
muštas.

Varšavos gen.-gubernatoriu­
mi vieton Skallono paskirtas 
Rennenkampf. Skallon nesu 
tikime gyvenęs su Chelmo e- 
piskopu.

Besarabijos gubernėj val­
stiečiai andai buvo sukėlę 
maištus prieš mokesčių rinkė­
jus. Valstiečių su policija su­
sirėmime užmušta 11 asmenų 
ir keliolika sužeista. Išsiųsta 
karumenė.

Valdžia išpalengvoį Suomi­
ją -gabena- karumenęr~Tni’but 
atjaučia finnų pasipriešinimą.

Mintaujoj pakarta 7 revo­
liucijonieriai.

Tiflise bombomis užmušta 
du juodašimčiu.

Peterburge atsibuvo univer­
sitetų atstovų kongresas. Nu­
tarta 10 d. Rugsėjo apvaikš­
čioti 80 metų sukaktuvių jubi- 
lėjų raštininko Tolstojaus.

Poltavos gub. valstiečiai be 
jokio teismo užmušė tris čigo­
nus vagis, nuo kurių negalėjo 
ilgoką laiką atsiginti.

Vokietija.
Čionaitiniai socijaldemokra- 

tai jau kelinta savaitė neduo 
da valdžiai ramybės. Jų atsto­
vai, kaip žinoma, parlamente 
pareikalavo įvikdinti rinki­
muose visuotiną balsavimą, 
bet kanclerius Buelov ir jo ša 
liniukai pasipriešino, todėl vi 
suose miestuose, o ypatingai 
Berlyne, socijalistai kelis sy­
kius sukėlė didžias demonstra­
cijas. Paskutinė tokia didžiau­
sių demonstracijų buvo Berly­
ne 21 d. Sausio. Demonstraci­
jose dalyvavo keliosdešimt 
tūkstančių darbininkų, o dau 
giausia neturinčių darbo.

21 d. Sausio socijalistai su­
šaukė bedarbių didžius susi­
rinkimus, o kuomet po susirin­
kimų ėjo miniomis per miestą, 
ant gatvės Schiffbauerdamen 
policija ant ramiai einančių 
darbininkų užpuolė ir tas bu­
vo priežastimi kruvino susirė­
mimo. Policijai užpuolus iš 
minios nežinia kas šovė ir su­
žeidė vieną policijantą, tatai ir 
visa pradžia policijai buvo už­
pulti su kalavijais ant darbi­
ninkų. Darbininkus tuojaus 
pradėjo kapoti ir su arkliais 
mindžioti. Darbininkams pa­
gelbėjo statantieji naują teatrą 
darbininkai. Šitie plytomis 
pradėjo leisti į policijautus ir 
jų daug sužeidė. Kovoj kelio­
lika darbininkų sužeista. Ne­
kurie gana sunkiai apkulta, 
kad reikėjo tuojaus gabenti į 
ligonbučius. Lengviau sužeis­
tuosius giminės ar draugai pa­
siėmė su savimi.

Policijantų sužeista 10, ku­
rie taipgi turėjo kreiptis į gy 
dytojus. Areštuota tačiaus vi 
sai mažai, nes policija daugu­
mos negalėjo gabenti į kalėji­
mus. Bijojosi piliečių rūstumo 
ir atkeršymo.

Tuo pačiu laiku atsibuvo 
demonstracija priešai parla­
mento butą. Bet ir tenai dar­
bininkai buvo su kalavijais iš­
gainioti.

Tą pačią dieną ir kituose 
miestuose atsibuvo panašios 
demonstracijos.

Taigi Berlyne darbininkų 
kraujas liejamas kaip ir Pe­
terburge. Visur vienokia val­
džia, despotizmas.

Antrytojaus parlamente bu­
vo didis trukšmas. Socijalistai 
kruvinas demonstracijas ap­
vertė ant valdžios tarnų, o vai 
dzia kaltino socijalistus ir 
kanclerius Buelow galutinai 
apreiškė, jog visuotinas balsa­
vimas negali būti įvestas, ka­
dangi jisai kenktų viešpaty 
bei. Jo tą kalbą visi išklausė 
juokdamiesi.

Pasakojama, socijalistai ta­
čiaus tame neužsileisę, bet ir 
valdžia pasirengusi visokius 
sumišimus su ginklais nįjslo- 
pinti.

Tai tau ir konstitucijinis 
kraštas.

Portugalija.
Sostapilėj Lizbona 23 d. 

Sausio policija susekė labai 
pavojingą valdžiai revoliuci­
jonierių planą, su kuriuomi 
norėta sugriauti dabartinę mo­
narchiją ir Portugaliją ap 
šaukti respublika. Suokalbiui 
priklausė republikonai radi­
kalai, kurie pirmiausia norėjo 
nužudyti diktatorių Franco ir 
paskui su pagalba valdžiai prie­
šingų partijų sukelti revoliu­
ciją-

Revoliucijos sprogimas bu­
vo paskirtas gana puikiai pa­
rinktame laike, ty. 23 d. Sau­
sio, vakare. Tą vakarą kara­
lius su šeimyna buvo Villa Vi- 
cosa, kur buvo atkeliavęs Ab- 
ruzų kunigaikštis pasiviešėtų. 
Didesnė dalis armijos ir laivy­
no oficierų buvo teatre, o kiti 
aukštesni valdininkai pas vie­
ną užsienio ambasadorių šiltai 
puotavo.

Policija tik vakare išgirdo 
apie baisų suokalbį ir tuojaus 
susirinkusių suokalbininkų na 
mus apspito. Daugumas suo­
kalbininkų, dėkų sutemai, 
spėjo išsprųsti, tačiaus kelis 
revoliucijonierius pasisekė a- 
reštuoti. Tarp areštuotų ran­
dasi vienas redaktorius ir įtek­
mingas pirklys Grendella. 
Policija atidengus tą lizdą, 
tuojaus davė žinią karumenei. 
Karumenė netrukus atvyko 
pas diktatoriaus rūmus ir a- 
nuos per naktį saugojo. Ištisą 
naktį nebuvo jokių nelaimin­
gų atsitikimų, apart areštavi­
mų.

Diktatorius Franco, taip 
atsitikus, tuojaus užtraukė ant 
laikraščių ir telegramų aštrią 
cenzūrą, idant tos valdžiai ne 
gražios žinios visoj savo švie­
soj nepersikeltų į užsienius. 
Per ištisą naktį areštuota į 50 
revoliucijonierių. Tokie suo­
kalbiai buvo surengti ir ki­
tuose miestuose.

Laikraštis “Diaro Popular” 
mena, kad tame suokalbyj bu­
tą daugybės ir oficierų, kaip 
armijos, taip ir laivyno.

Tat revoliucijonierių planai 
sunaikinti, bet juos netrukus 
vėl atnaujįs geros valios žmo­
nės.

Brazilija.
Junktinių Valstybių laivy­

nas jau apleido Brazilijos sos 
tapilės Rio Janeiro uostą ir 
nuplaukė į Magellan© pertaką, 
Punta Arena uostan, kur taip­
gi kelias dienas turės atsilsėti. 
Rio Janeiro gyventojai labai 
iškilmingai kaip sutiko laivy­
ną, taip ir išlydėjo. Laivynui 
tenai esant, kaip oficierai, taip 
ir kareiviai mieste viešose vie 
tose buvo iškilmingai priimami 
ir vaišinami. Prieš išplauk­
siant Brazilijos prezidentas 
Penna aplankė kone visus E 
vans’o laivus ir visiems oficie- 
rams bei jurininkams velijo 
laimingos kelionės. Taigi lai­
vynui esant Rio Janeiro nieko 
blogo neatsitiko, viskas buvo 
koramiausia ir laimingai to­
liau iš tenai išplaukė.

Andai buvo kilęs gandas 
apie tenaitinių anarchistų suo­
kalbį, kad iškelti padangėsna 
kelis kariškuosius laivus. Na, 
ir net kelis įtariamuosius poli­
cija suareštavo. Tasai gandas 
dabar pasirodo perdaug per 
dėtas, nes jokiam anarchistui 
nei į galvą neatėjo ardyti lai 
vus ir su laivais žudyti nekal­
tus žmones.

Švecija.
Sostapilėj Stokholme atida­

ryta formališkas parlamento 
posėdis. Posėdį atvėrė naujas 
karalius Gustavas V be jokių 
iškilmybių. Sostu kalbą kara­
lius patsai perskaitė, primin­
damas savo tėvo, Oskaro II, 
mirtį ir pasižadėdamas karštai 
dirbti tėvynės ir tautos labui.

“Pasitikiu — kalbėjo kara 
liūs — kaip geruose, taip ir 
bloguose laikuose turėti sau 
pagalbon Svecijos tautą ir 
drauge su tauta tėvynės labui 
darbuotis”.

Baigdamas karalius savo 
kalbą apreiškė, jog visuotino 
rinkimuose balsavimo projek­
tas, priimtas paskutiniame 
rigsdago posėdyj, vėl bus per­
duotas dabartiniam parlamen­
tui dėl peržiūrėjimo ir galuti­
no užtvirtinimo, ant galo da 
pridūrė, kad balsavimo teisės 
meterims da dabar nebus su­
teiktos.

Tuojaus specijališkos komi­
sijos pradėjo svarstyti apie į 
vairus valdžios projektus, o 
užvislabiau apie darbdavių su 
darbininkais santikių klausi­
mą.

IŠ LIETUVOS.

Vilnius.
Vilniuje manoma įsteigti 

tarptautiška artistų-dailininkų 
draugija, kurios inicijatoriais 
yra p.p. Juoz. Biliukevičius ir 
Stanislovas Flaurie lenkai, 
p-lė Gimbutaitė ir A. Žmui 
dzinavičius, p. Hanson’as, vo­
kietis, Ribakovas, rusas, Au 
toko!skis, žydas, ir kiti. Ta 
draugija turės savo nuolatinį 
butą bendram darbui, paro­
doms, pasilinksminimams ir t. 
t. Sąnarių metinis mokesnis 
bus 5 rub., ir 3. rub. įrašymo.

Neužilgo Vilniuje žada būti 
visos Vilniaus vyskupijos rusų 
dvasiškijos susivažiavimas, ku­
riame bus pakeltas klausimas 
apie įsteigimą specijališkos 
misijos kovai su katalikyste.

Neseniai policija užtiko 
Vilniuje Bobruisko gatvėje, 
Slajevskio buste, slaptą pini­
gų fabriką, kur buvo dirbami 
netikri sidabriniai rubliai. Su­
imta du pinigų dirbėju.

Vilniaus gubernatorius, pa­
siremdamas priverstinais įsa­

kymais, nubaudė1 75 rub., ar­
ba viena savaite arešto, redak­
torių laikraščio “Dziennik Wi 
lenski” už patilpusi No. 278 
straipsnį “N6wy cios” (Naujas 
smūgis), kuriame buvo rašyta 
apie uždarymą lenkų apšvieti 
mo draugijos “Motinėlė.

Žagarė (Šaulių p.)
Girtuoklybės pasekmės. 

Gruodžio 8 d. atvažiavo į Ža­
garę ant atlaidų iš Gražaičių 
sodžiaus 4 bernai. Iš bažny­
čios nuvėjo į monopolį ir čia 
gėrė tol, kol vienas jų Morke 
lis parvirto. Gulėjo jis ant 
gatvės tiesiai ties monopolio 
durims kokį pusvalandj, žydu­
kų minios apstotas, kol sargy­
binis pamatęs, neįvertė į roges 
ir nenuvežė šaltojon. Kitas, 
Andrašius, dar galėjo įsiristi į 
roges, bet važiuojant namon 
iškrito iš rogių ir ligi vidunak- 
ties gulėjo sniegan rankas įbe­
dęs. Atsipeikėjęs nurioglino į 
Ramoškių sodžių, kur jį tėvas 
ant rytojaus visą dieną jieško- 
jęs, pavakarėje surado ir sta­
čiai nuvežė prie daktaro. Jo 
rodos visiškai atšaldytos abi­
dvi rankos iki riešų keliai ir 
kojų pirštai. Tretįjį arklys su­
dribusį parvežė namon. Jį šei­
mininkai rado kieme ant rogių, 
begulintį. Ketvirtasis taippat 
sulyginamai laimingai parva­
žiavo, arba, teisingiau, arklys 
namus sekdamas parvežė. Visi 
jie jauni, vos 20 ir kelių metų, 
tik vienas kiek vyresnis.

. Lygumai (Šaulių pav.)
Niekur tiek neišgeria degti­

nės ir alučio kaip Lygume; čia 
yra monopolis ir trįs alinės, 
kurios vos spėja pristatyt tą 
pragarą, o jei kartais ir pri­
trūksta, tai gauna pas gerus 
žydelius ir katalikus. Nors ne­
didelė-Lyguma parapija, tik 
5000 žmonių, tačiaus į metus 
išgeria degtinės ir alaus bent 
už 25.000 r.

Garliava (Suv. gub.)
Valsčiaus sueiga buvo nu­

tarus uždaryti šventadieniais 
visas aludes, karčemas; tą nu­
tarimą gubernatorius buvo už­
tvirtinęs, o dabar tą užtvirtini­
mą prašant aliniakams pakei­
tė kitu — leido šventadieniais 
parduoti nors tuksiančius bač 
kelių. Gruodžio 15 dieną (2) 
iš keršto keli pusberniukai la­
bai primušė einantį iš bažny­
čios namo berniuką Drulią.

Traškunai (Ukmer. pav.) 
šįmet įsikūrė Trašku nuošė 

vartotojų draugija, bet jos į- 
kūrėjas ir vedikas p. Gailiušis 
regis ją paims į savo rankas; 
ligi šiol ji tik juridiškai pri­
klausė draugijai, faktiški Gai- 
liušiui.

Be “vartotojų draugijos” 
krautuvės yra dar trįs lietuvių 
krautuvės ir dvi “puslenkių”; 
kitos krautuvės rankose žydų. 
Lietuviai prie savo krautuvių 
turi iškabas lietuviškai-rusiš- 
kas. Kita Traškunų visuome­
nės įstaiga — taupomoji-sko- 
linamoji kasa. Jos valdyba 
susideda iš ponų; prilaiko ją 
labiau turtingas dvarininkas 
p. Montvila.

Traškunuose labai butų rei­
kalingas daktaras. Kai kurie 
traškuniečiai, norėdami turėti 
čia daktarą, rūpinas surasti lė­
šas, kad duoti jam metines pa­
šalpas. Vieta čia daktarui pa­
togi: miestelis nemažas, yra 
vaistinė, krasa, arti gelžkelio 
stotis; praktikos netruktų. Ap­
linkiniuose miesteliuose, kaip 
va: Anykščiuose, Raguvoj,

Subačiuj daktarai svetimtau­
čiai.

Įdomu, kur yra gydytojai— 
lietuviai! O gal jų visai nėra?!

Traškunų apylinkėje yra 
daug smulkių bajorų, žinoma, 
lenkuojančių. Valstiečių pusė­
tinai pasiturinčių yra mažai.

Apšvietimu traškuniečiai 
pasigirti negali, nors nuo kitų 
Kauno g. kampų nėra atsilikę.

Neatsilieka nuo kitų lietu­
vių, žinoma, ir girtuokliavimu 
kuris taippat tarp traškume- 
čių bujoja.

. Vabalninkai (Panev. pav.)
Gruodžio 2 d., vidunaktyj, 

atsibastė sargybinis pas vieti­
nį vargonininką kviesdamas jį 
pas antstolį, kurs nuėjęs tapo 
nubaustas (sulig gubernato­
riaus paliepimo) pinigiška pa­
bauda 50 r.

Buvo taip: vargonininkas 
gyvendamas Truskavoj, drau­
ge su valstiečiais pasirašė po 
prašymo reikalaudami nuo Di­
rekcijos pakeisti rusą mokyto­
ją lietuviu; sužinojęs (rusas) 
mokytojas apie tai pranešė po­
licijai, kad vargonininkas agi­
tuojąs tarp valstiečių dėlei jo 
pakeitimo. Todėl Spalių 3 d. 
atsibastė į Truskavą Panevė­
žio pav. viršininkas su daugy­
be visokios rųšies policistų ir 
lyg kokius maištininkus per 
dvi dieni varė visus į kuopą ir 
tyrinėjo, kas jiems padavė-to- 
kį užmanymą. Tyrinėjant vie­
nas bajorgalis, pavardė “Ciš- 
kievič”, turėdamas ypatišką 
pyktį ant vargonininko, mo­
kytojaus primokytas, crožęs, 
anot jo, “czystą pravydą”, kad 
tai čia esąs vargonininko Ja­
nulaičio redagavimas. Tiek ir 
užteko... dėl tokios tai prie­
žasties vargšas vaikinas tapo 
nubaustas tokia didele (kaipo 
dėl vargom) bausme, o kad 
butų negavęs pas kleboną pi­
nigų paskolint, reikėję butų 
visas mėnuo kalėjime tupėti ir 
paskui paskutinio duonos kąs­
nio nustoti.

Veiveriai (Suv. gub.)
Valdžia stipryn, plėšikų 

daugyn! Štai Gruodžio 5 d., 7 
vai. vakare, į Veiverių mono­
polį atėjo du vyrai ir pareika­
lavo degtinės; — .kada parda­
vėja davė jiems degtinę ir ėmė 
pinigus, tuoj vienas atstatė re­
volverį į pardavėją ir liepė jai 
lylėt, o kitas puolė į kasą ir 
paėmė ten buvusius 22. rub. 
Plėšikai pabėgo.

Tą pačią naktį už 2 varstų 
nuo Veiverių, Givių kaime, iš­
plėšė Oibirkos klėtį, prikrovė 
vežimą javų, manė išvažiuot 
arklius (klėties ir tvarto duris 
atrakino), bet arkliai buvo su­
pančioti geležiniais pančiais, 
berakindami spyną sužeidė ar­
klio koją. Negalėdami atra­
kinti arklių turėjo nabagai sa 
vim nešt išplėštus daiktus mai­
šuose. Grįžtant jiems vėl atgal 
per Veiverius, štai policija ir 
suėmė abudu plėšikus (rusus) 
su visu Oibirkos turtu; be to 
rado pas juos revolverį, pini­
gų 17 rub., speciališkus raktus, 
peilį ir didelį kaltą. Gavę 
plakt, prisipažino, kad išplėšė 
Oibirkos klėtį ir monopolį, ži­
noma, negalėjo gintis, nes par­
davėja juos pripažino) ir kad 
juos parsikvietė iš Kauno vie­
tinė merga Tutliukė (pastaro­
ji šiuo laiku tarnauja Kaune), 
ji parodė monopolį, o pas Oi- 
birką nuvedė juos kitas vadas 
Bernotą. Tokiu budu policija 
suėmė ir Tutliukę, kurią rado 
pas jos tėvą. Supraskit! žin­

geidus plėšikai — išplėšia mo­
nopolį ir klėtį, patįs ateina į 
policijos rankas. Tie patįs 
svečiai prieš išplėšimą mono­
polio dieną įdavė laišką — 
buvusiai Sniežkos tarnaitei, 
nuo Antano ir Jono Starkevi­
čių, kurie šiuo laiku sėdi Kal­
varijos kalėjime ir reikalavo 
atsakymo, pastaroji atsakė, 
kad ji su Starkevičiais jokių 
ryšių neturinti ir t.t.

Gruodžio 7 d. atvyko pro­
kuroras, pavieto ir žandarų 
viršininkai. Tardant Tutliukė 
pripažino tą patį, ką virš mi­
nėtieji plėšikai; ant galo išme­
tinėjo valdžiai už neteisingos 
pasielgimus — kad nekaltus 
kankina, o kaltininkai šovime 
mokytojo Sniežko liuosi. Nu­
rodė dalyvavusius šovime mo­
kinius: Joną Starkevičių (su­
imtas) ir II kurso Starkį. Po 
to prokuroras tyrinėjo keli 
mokinius (Tutliukės nurody­
tus), ant galo Starkį, kurį ir 
suėmė. — Turbut už tai Tut­
liukę ir paleido, o vado Ber­
noto visai nesuėmė. Suimtąjį 
mokinį Vitkauskį žadapaliuo- 
suoti.

Gruodžio 8 d. abudu plėši­
ku ir Starkį nugabeno į Kau­
no kalėjimą.

“V. Ž.”

(Vilniaus g’ihj -m

Jaigu kas girtų žmones už 
girtuokliavimą, tai Valkinin­
kų parapijonįs labai butų iš­
girti, jaigu už girtuokliavimą 
davinėtų dovanas, tai daugu­
ma valkininkiečių vaikščiotų 
su sidabro, o net ir aukso me­
daliais. Tosios garbės butų 
verti netik vyrai, bet ir mote- 
rįs, o net ir jaunos merginos. 
Labiausiai geria tos moterįs, 
kurių vyrai Amerikoj. Jie ten 
dirba-vargsta, o pačios namie 
gavę pinigų taiso sau visokias 
puotas ir geria su pažįstamais 
vyrais ir berniukais.

Daugiausiai atsižymėję gir­
tuokliavimu šių sodžių ūkinin­
kai: Leipunų, Dargurių, Pa­
piškių, Užuperkasio, Pakleš- 
tavo.

Girtuokliai neapsieina be 
kruvinų muštynių, taigi muša­
si, o kartais viens kitą ir už­
muša.

Štai ir šiuosmet neseniai 
Daržininkų kaime pervėrė . 
peiliu svogeris švogerį.

Bet yra pas mus ir gerų 
žmonių, kaip vė Čižiūnų kai­
mo gyventojai. Ten, ir berniu­
kai ir merginos blaivi, taigi ir 
pasilinksminimai pas juos ki-’ 
toniški — susirenka, pasikal­
ba, padainuoja, pajuokuoja ir 
gražiai sau išsiskirsto, čižiu- 
niečiai ir prie bažnytinio cho­
ro priklauso.

Mųsų gerb. klebonas irgi 
begalo darpštus vyras, bet tuoj 
įsipyko miestelio, girdi, “len­
kams” užtat, kad įvedė bažny­
čioje lietuviškąsias pamaldas 
ir lietuviškus giedojimus.

Vargonininką taipogi turi­
me žmogų gerą, darpštų. Jis 
sutaisė puikų chorą ir dar ke­
tina sutaisyti orkestrą. Vargo­
nininką tie mųsų “lenkai” irgi 
baisiai persekioja, persekioja 
jie ir giesmininkus su giesmi­
ninkėmis, kurie vaikščioja pas 
vargonininką mokyties giedoti 
ir dainuoti.

Bet geri žmonės nepaiso tų 
visokių valkatų užpuldinėji­
mų ir ramiai sau tebedirba.

Padėk tat jiems, Viešpatie!
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ISBAKUOSjraUIMil.
Rusijos trečioji, arba kaip 

ją paprastai vadina “juodoji”, 
Durna po švenčių vėl pradėjo 
caro labui darbuotis. Ir turbut 
tiek pat ir po švenčių nuveiks, 
kiek nuveikusi ir prieš šven­
tes, ty. visiškai nieko, apart 
biurokratų užtarymo.** *

Kam Rusijai Durna reika­
linga, jaigu biurokratai sava­
rankiškai viską dirba? Štai 
vyriausioji kalėjimų valdyba 
padavusi vidaus dalykų mi­
nisterijai projektą pastatydin 
Rusijoje da naujų keturioliką 
kalėjimų lėšomis 6 milijonų 
rublių! Durnos atstovams tur­
but trūksta kalėjimuose vietų.** *

Pereitą rudenį Peterburge 
buvo paukščių paroda. Iš lie­
tuvių parodoje dalyvavo tik 
vienas — Juozas Pranaitis,Su­
valkų gub., Naumiesčio apskr. 
su 25 porom karvelių. Kara­
liškos parodos komitetas Pra­
naičiui, už puikų karvelių au­
ginimą, suteikė auksinį 
medalį. ** *

Suvalkų gubernės kai kurie 
apskričių viršininkai reikalą 
vo išanksto pranešti jiems apie 
kiekvieną rengiamą ūkininkų 
draugijų ir ūkiškų ratelių są­
narių susirinkimą. Todėl da­
bar Varsa vos gen.-gubernato- 
rius išaiškino kad tokie ap­
skričių viršininkų reikalavi­
mai yra priešingi įstatymams 
Kovo 4 d. 1906 m. Tokiu bu 

■du Suvalkų gub. visos>4egali- 
zuotos draugijos, sušaukiant 
by kada sąnarių susirinkimą, 
nereikalauja pranešti apskr. 
viršininkams. Tik apie vie­
šuosius susirinkimus turi but 
pranešama. ** *

“Vilniaus Žinios”, vie­
nintelis lietuvių dienraštis ir 
tautos žibintuvas, nuo 4 d. 
Sausio šių metų tapo padidin­
tas. Visiems lietuviams tautie­
čiams priderėtų tą tautos “per­
dą” remti ir kitus raginti prie 
rėmimo. Dienraštis — tautos 
atgijimas, todėl pridera jį pa­
laikyti. ** *

Sandomiere nuo širdies ligos 
4 d. Sausio pasimirė vyskupas 
Zvieravičius, kurį Rusijos val­
džia 1904 m. iš Vilniaus vys­
kupijos buvo ištrėmusi Tveran 
už įsakymą savo kunigams ne­
mokinti mokyklose religijos 
rusų kalba. A. a. vyskupas 
Zv. gimęs 1842 m. Grodno 
gubernėj. Į kunigus buvo į- 
šventintas 1867 m.#* *

Lietuvių Moterų Sąjungos 
raštininkė, O. Pleirytė Puidie- 
•nė, per Lietuvos laikraščius į 
visuomenę atsiliepia, jog mo 
terų susivažiavimo išrinktas 
pildomasis komitetas, sulig 
dektinės iš Lietuvos prašalini- 
mo, išplatinęs po visą Lietuvą 
plakatus moterų parašų rinki- 

.mui. Surinkti parašai su tam 
tikru reikalavimu bus pasiųsti 
Durnai. ** *

Išeinantis Vilniuje dvisa­
vaitinis laikraštis “Šviesa” ža­
dąs išeidinėti kas savaitė. 
Kaip žinoma, “Šviesa” paliku­
si organu “Sąjungos pagrąži­
nimui teisių lietuviškai kalbai 
Lietuvos bažnyčiose”, tat kai 
po organas — tame dalyke ža­
dąs su lenkomanija nepaliau­
jant ir kovoti. ♦* *

Caras Mikė dienoje “Trijų 
Karalių” (Kreščenije) upėj 
Nevoj vandens su savo mitro- 
politais šiemet jau nešventino,

bet tą ceremoniją labai ramiai 
atliko Carskos Šėlos rūmų 
darže, ant sodželkos ledo. Ne- 
beto, jį ir tenai vistiek saugiai 
dabojo. Negali pamiršti iš ka- 
nuolių parako durnų. Šiaurės 
sūnūs dreba, bet žmones -vis gi 
smaugia. ** *

Pereitą sykį pranešėme, kad 
prezidentas Roosevelt nepriė­
mė pas save audiencijon pro­
fesoriaus Milukovo, Rusijos 
trečiosios Durnos atstovo, ži­
nomo visoj Europoj ir Ameri­
koj mokyto vyro ir garsaus 
politiko. Audiencijai užbėgo 
Rusijos ambasadorius.

** *
Tai įdomus dalykas. Prof. 

Milukov kaipo Durnos atsto­
vas yra valdžios sąnarys, ka­
dangi Duma yra valdžios dali­
mi, todėl prof. Milukov yra 
ambasadoriaus Roseno virši­
ninku. Taigi Rusijos ambasa 
dorins, vieton savo viršininką, 
prof. Milukovą, meilingai pa­
sveikinti ir perstatyti prezi­
dentui, kaip tai visame pasau­
lyj daroma, valdžios vardu 
prieš prof. Milukovo atsilan­
kymą protestuoja.** *

Galėjo Rosen ir protestuoti, 
jaigu jisai nepripažįsta Durnos 
valdžios dalimi ir jos atstovus 
valdžios sąnariais, bet prezi 
dentas tokio tuščio protesto 
neprivalėjo klausyti. Ką pasa­
kytų amerikonai, jaigu Ame­
rikos ambasadorius Peterbur­
ge stengtųsi nedaleisti audien­
cijon pas carą Mikę nors vieno 
Amerikos Kongreso sąnario? 
Tokis ambasadorius tuojaus 
gautų į pasturgalį. Tačiaus 
Rusijoj ambasadorius taip da­
ro ir jį valdžia pagiria, o pre­
zidentas Roosevėlt caro val­
džios įsakymus pildo. O bus 
labai Rusijos tauta dėkinga 
tokiam savo ambasadoriui ir 
pačiam prezidentui. Visokios 
teisės mindžiojamos, neteisybė 
pasaulyj jau visai patrako...** *

2 me numeryj “Žvaigždės” 
atrandame “S.L.R.K.Am. pro­
testą prieš lenkų politiką”. 
Protestą ištisai perspauzdina- 
me šitame “Kataliko” nume 
ryj. Gaila tik, kad po protestu 
nepasirašiusi išrinktoji per sei­
mą to protesto sustatymui ko 
misija.

Tįla prieš Audrą.
Žmonės kaskartas vis labiau 

pradeda šnekėti apie karą 
Junktinių Amerikos Valsty­
bių su Japonija. Tačiaus nie 
kas tikrai nežino, ar tasai ap 
kalbamas karas bus, ar ne. 
Tai daiktas gana labai svar­
bus, nėščia labiausia visus ai 
peina tas, kas pasiliks ateityj 
Ramaus vandenyno viešpačiu: 
ar Junktinės Valstybės, ar Ja­
ponija? O

Yra faktas neužginamas, jog 
tarp minėtų viešpatysčių di­
plomatiški susinešimai maino­
mi be jokio pertrūkio, t.y. da 
romos derybos sulyg japonų 
emigracijos.

Padėjimas taip daug yra į- 
temptas, kad kasdieną atsibu- 
na ministerių tarybos. Tary­
bose dalyvauja taipgi Ameri­
kos ambasadorius Pekine, W. 
W. Rockhill ir sekretorius 
Wilson, kuriuodu gana gerai 
yra apsipažinę su Japonijos ir 
Kinijos santikiais.

Valstybės sekretarijate nu- 
tėmyta, kad po išplaukimui 
Amerikos laivyno is Hampton 
Roads, Japonijos komunikatų 
gaida visai ’’suminkštėjo“ ir 
visai kitaip skamba negu pir­
miau. Atsakymai ant Junk­
tinių Am. Valstybių reikala­
vimų, sulyg apribavimo japo­
nų emigracijos, kaskartas vis 
prielankesni. Senoviška ja­
ponų išdidybė išnykusi ir at­
sakymuose nematyti jau jokios 
puikybės. Taigi Vašingto­
no diplomatiški rateliai persi 
tikrinę, kad japonai negeis 
perdaug savo dantis aštrinti 
prieš Ameriką, bet paprastai 
laikydamos pagrindos “atsar­
gumas neužkenks”, valdžia 
perdaug mikadai nenori užsi-

tikėti. Nors mikado ir užti­
krina ant ilgo visišką sandorą, 
bet ar tasai užtikrinimas nebus 
kartais viliukningas. Japonai 
su savo vienu žygiu gali visą 
savo kytrumą ant Amerikos 
silpnų pečių išlieti ir tuokart 
pamėgink išlipt įkritus duo­
bėn. Tatai amerikonai turi 
taikintis prie patarlės “neper­
šokęs, nesakyk op!” Apie vis­
ką išgirsime vėliau, kuomet 
Amerikos laivynas “sumes” 
savo inkarus Magdelenos įta­
koj.

Galima pripažinti, kad Va­
šingtono valdžia užėmusi da- 
bar laukiamą poziciją arba lu- 
kesties padėjimą ir patįlomis 
ruošiasi prie kiekvieno ermy- 
derio. Ramaus vandenyno 
pakraščiuose visos tvirtovės 
tapo sustiprintos ir į anas iš­
siųsta daug amunicijos. Taip­
gi mobilizacijos planai sutai­
syti ir po ranka padėti. Ge 
nerališkas štabas jau antrieji 
metai renkąs visokias informa­
cijas apie japonų armiją ir lai­
vyną-

Gal ir nebus karo, bet rei­
kia but pasirengusiems.

Amerikos laivyno kelionė 
atsibuna taipgi su didžiausiu 
atsargumu. Labiausia Vašing­
tono valdžią džiovina absoliu­
tiškas nežinojimas, kame šia­
me laike atsiranda Japonijos 
laivynas. Norints Japonijos 
juros ministeris sako, kad 
jų laivynas esantis namie, ta­
čiaus perdaug ministeriui įti­
kėti ir gi negalima. Žinoma 
tik tiek, jog laivyno dalis po 
Japonijos vandenis sukinėjasi, 
bet kita didesnė dalis išny­
kusi, niekas nieko apie aną ne­
žino.

Po keliolikai dienų Ameri­
kos laivynas pasieks Ramųjį 
vandenyną, tai tik tuokart ži­
nosime, kas galės atsitikti.

Laukime ir turėkime kant­
rybę, o sulauksime tikros tei­
sybės. Prieš laiką nieko ne­
galima nei svajoti, nes sprę­
sti.

asmenų, tarp kurių buvo daug 
ir moterų. D-ras Reitman 
tuojaus buvo areštuotas ir nu­
gabentas policijos stotin, bet 
netrukus, sudėjus kauciją, vėl 
paleistas. Jo teismas atsibus 
27 dieną Vasario pritaikintų­
jų rūmuose ir jisai be abejo­
nės bus nubaustas už savo pri­
sirišimą ir meilę dėl bedarbių. 
D-ras Reitman apreiškė, jog 
jaigu jį nubausią pinigiškai, 
tat jisai verčiau eisęs kalėji- 
man, kad geriaus patirti Čica- 
gos kalėjimo tvarką, apie ku­
rio nieksystes visur plačiai ra­
šoma ir kalbama.

Žinomas dalykas, pamačius 
policijantų tokį brutališkumą, 
keliolika tūkstančių darbinin­
kų turėjo išsiskirstyti į visas 
puses. Į 200 asmenų buvo 
sunkiau ir lengviau sužeista.

Ta demonstracija ir polici­
jantų su beginkliais darbinin­
kais brutališkumas tačiaus at­
kreipė visuomenės atidą. Va­
kare kadangi susirinko pirk­
liai su kapitalistais ir išrinko 
iš savo tarpo komitetą, kuris 
turės bedarbiams pasirūpinti 
ar darbo, ar duonos. Bet kuo­
met kas kur ir kada bus, tūk­
stančiai bedarbių kenčia ba-

Apie tą atsitikimą niekiš- 
kiausia rašo parsidavusieji ka­
pitalistams angliški laikraš­
čiai, kurie tiesiog juokus kre­
čia iš tų vargdienių darbinin­
kų, vadindami juos valkato­
mis, anarchistų gaujomis, o sy 
kiu keldami padangėsna poli­
cijantų “karžygiškumą”, ku­
rie beginklių minią įgalėjo. 
Šlykštus darbai kapitalistų 
tarnų.

Tokie tai Amerikoj artina­
si laikai ir tokia tai laisvė. 
Rusijos policija kibą jau gali 
pavydėti to “karžygišku m o” 
savo draugams, Čicagos poli- 
cijantams.

Korespondencijos.

Policijos Brutališkumas.
Neatsižvelgiant, kad gyve­

name laisvės šalyj, tačiaus čia 
turime visiškai ne aršesnį des­
potizmą už despotizmą caro 
krašte. Kaip Peterburge pa 
sveikinta kulipkomis ir kala­
vijais minios darbininkų,, ku­
rie kuoramiausia geidė carui 
perstatyti savo apverktiną pa­
dėjimą — taip ir čia brutaliai 
policijantai naudoja lazdas ir 
areštuoja išbadėjusius darbi 
ninkus, neturinčius nei duo­
nos nei darbo.

Sausio 23 dieną Čicagojetu­
rėjo atsibūti bedarbių ir išal­
kusių duonos darbininkų de­
monstracija. Tie bedarbiai 
geidė visi drauge nusiduoti 
prie rotužės ir tenai majorui 
bei visiems aldermanams per­
statyti ir apsakyti savo kritiš­
ką padėjimą ir pareikalauti 
bent kokio nors užsiėmimo ar­
ba duonos. Minios bedarbių 
susirinko ant Lake Front ir 
vadovaujant d-rui Reitman’ui 
susijudino rotužės linkon. Bet 
vos tik darbininkai priėjo 
Jackson Boulevard ir Clark 
gatvę, gauja kapitalistų ir 
politikierų tarnų tuojaus pa­
stoj i jiems kelią. Policijan-. 
tai apsiginklavę sunkiomis 
lazdomis einančius užatakavo. 
Pirmiausia policijantų skyrius 
vedamas kapitono Scheuttlero 
išvyko priešai darbininkų mi­
nią su tam tyčia parengtais 
automobiliais, su kuriais no 
reta ant gatvių einančių dar­
bininkų eiles suardyti. Au­
tomobiliai jų tarpu pervažia­
vo, bet darbininkai ėjo kaip 
ėję; bet ant kertės gatvių Ran­
dolph ir State susidurta su 
dideliu policijos skyriumi. 
Kapitonui Scheuttlerui davus 
ženklą, policijantai tuojaus 
kaip padukusieji su lazdomis 
ir puolėsi ant darbininkų. Be 
perspėjimo jie kaip žvėrįs puo­
lėsi ant beginklių darbininkų 
ir pradėjo lazdomis jiems gal­
vas tauškyti. Į porą minučių, 
ant gatvės apsireiškė baisus 
reginys. Ant grendimo volio­
josi kelios dešimt sukruvintų

Worcester, Mass.
Atvykus man kadaisia šitan 

miestan, mųsų brolių lietuvių 
buvo visai mažas būrelis. Baž­
nyčia buvo visai mažiukė, į 
kurią lankydavosi lietuviai 
drauge su lenkais ir tai dar 
nebūdavo pilna Tuokart lie­
tuvių tarpe nebuvo nei bedie­
vių, nei vaidų, nei muštynių, 
vienu žodžiu sakant tuokart 
męs, lietuviai, buvome kaipo 
vieno tėvo ir vienos motinos 
vaikai.

Bet laikui plaukiant viskas 
mainosi. Taip ir mųsų tarpe 
permainų labai daug įvyko. 
Mųsų brolių skaitlius žymiai 
pasididino ir šiame laike mųsų 
mieste lietuvių jau gali rastis 
nedaugiau ir nemažiau į 6.000 
asmenų. Šeši tūkstančiai lie­
tuvių — tai gražus būrelis, 
todėl tos daugumos tarpe ir 
gali rastis visokių, su nevieno- 
kiomis nuomonėmis ir pažiū­
romis.

Nors gana lietuvių skaitlius 
kaip matome nemažas, bet tau­
tiškai ir politiškai susiprato- 
siųjų labai mažai tesurasime.

Apie lietuvių visokius dar­
bus tuotarpu nutylėsiu, tik pa­
sistengsiu truputį papiešti apie 
lietuvius vertelgas (biznierius) 
kiek jų atsiranda ir kokiomis 
vertelgystėmis užsiima.

Trįs broliai Civinskai užlai­
ko naminių rakandų krautuvę, 
paskui da jų krautuvėje gali­
ma gauti apautuvų ir visokių 
drapanų. Jie priegtam užlaiko 
veseiliorns ir šermenims karie­
tas.

Duonkepių tikra lietuviška 
yra tik viena, kurią užlaiko p. 
J. Bulvičius su J. Sutkum. 
Antrą duonkepę užlaiko su­
lenkėjęs lietuvis, trečią lietuvis 
su lenku per pusę. Valgomų 
daiktų krautuvių su mėsiny- 
čiomis (grocernių su bučernė- 
mis) yra net 6 šios, kurias už 
laiko lietuviai. Lietuvių sa- 
liūnų randasi vienas ir M. Pal­
tanavičiaus spaustuvė. Toliaus 
seka dvi čeverykų, skrybėliųir 
visokių smulkmenų krautuvė- 
Ii, dvi kraučių šapi, viena sal­
dumynų, limonado ir cigarų 
sankrovėlė. Na, o vežiojančių 
alų darbininkų turime 10, kas

aiškiai parodo, jog lietuviai ] 
ne mažiau už kitus čia alaus i 
išgeria. ;

Apart aukščiau minėtų lie- i 
tuvių, turime da kelis krautu- 1 
vėse klerkas-pardavėjus lietu- 1 
vine, būtent: P. B. Pupka, J. 1 
Vieraitis ir J. Migauskutis ir 
da kelios merginos pardavėjos.

Taigi čia gyvenantieji lietu­
viai, kaip matosi, gali visai 
ramiai apsieiti be svetimtaučių 
pagalbos, nes pas lietuvius ga­
li nusipirkti ir valgius ir visus 
kitokius sau reikalingus daik­
tus, o apart to pas lietuvius 
visada gali savo prigimta kal­
ba susikalbėti. Tačiaus pas 
mųsų brolius veikiama visai 
priešingai. Mųsų broliai pa­
pratę su smirduoliais žydais 
sėbrautis, tat pas žydus viską 
ir perka. Visos žydų sankro­
vos vakaro metu užsikimšusios 
lietuviais, o kur lietuviai esti 
pardavėjais, tas pas tokius ki­
bą koksai draugas užklįsta. 
Žodžiu sakant lietuviai tik žy­
dams turtus krauna, o saviš­
kius vertelgas palieka jų loc- 
nam likimui, jų nepaiso ir jų 
nešelpia. Lietuviams nerupi sa­
viškių vertelgų palaikymas. 
Jie tankiausia iš pavydumo 
pas savo tautietį neb’užeina, 
sakydami, jog ir jisai taippat 
tur tokį sunkų darbą dirbti 
kaip ir ašai, o juk pas žydą 
da galima ir pigiau nupirkti.

Bet mūsiškiai broliai turbut 
nesupranta, jog tokiu savo pa­
sielgimu trukdo mųsų tautos 
pakilimą, o tankiai ir žydų-seb- 
rų pasilieka auka. Juk visiems 
aiškiai žinoma, žydas už par­
duodamąją prekę prašo dvigu­
bos kainos, o tik gerokai pasi­
derėjus, su žydeliu šiurkščiais 
žodžiais apsidraibsčius, jisai 
pusę prašytos kainos nuleidžia 
ir tuokart dejuodamas parduo­
da. Taigi lietuviai dėlei tokio 
žydų kytraus pasielgimo ir sa­
ko, jog pas žydelius tą ir tą 
nupirkę pigiai, ai labai pigiai. 
Negana to, kad žydai beveik 
dvigubai už prekes iš lietuvių 
.išlupa, bet jie ir prekes užlai­
ko komenkiausias, koprasčiau- 
sias ir tatai tais ir kitokiais 
budais žmones apgaudinėja.

Lietuviai, pratinkitės su sa­
vo tautiečiais visokius reikalus 
atlikinėti, o jau nors kartą pa- 
meskite su žydais sėbravę. Juk 
tai žydas vistiek yra mųsų 
skriaudikas ir viskas. Ar ne­
žinome bene, kaip tiesmirduo 
liai Lietuvoje mųsų brolius 
plėšia?!

Ir kodėl lietuviai panašiai 
elgiasi? Todėl kad pas lietu­
vius labai didi stoka tautiškos 
vienybės. Lietuviai vertelgos 
vostik gali su savo laikomais 
bizniais išsiversti, vostik gali 
galą su galu sumegsti, o tai 
vis todėl, kad jie neturi pirki- 
kų, visi lietuviai pirkikai tu­
kina žydus. Pirm šešerių metų 
čia buvo tik vienas žydelis 
vertelga, o dabar jau jų atsi­
randa tūkstančiai! Kaip tik 
lietuvių skaitlius pasidino, 
taip pasididino ir žydų skait­
lius. Šiandie žydų rankose at­
siranda beveik pusė miesto, o 
lietuviai žydus šerdami vis 
nieko neturi ir, sąlygoms ne­
persimainius, nieko ir neturės.

Laikas mums, broliai, jau 
nors sykį susiprasti. Norints 
ir vėliau, tai vis-gi geriau. E, 
sunku įspėti, kuomet męs su­
pratimą gausime.

ke pagriebė blekinę su pele­
nais ir manė nors su pelenais 
žydo pačią apiberti, bet kuo­
met ir tasai darbas nepavyko, 
tat šitas karžygis nieko ne­
laukdamas patraukė su kumš­
timi žydelkai raguosna. Žydė 
parkritus padarė gevaltą, at­
bėgo patsai žydas, bet ir anam 
teko lietuviškų saldumynų pa- 
nosyj pauostyti. Žinoma, to 
žydeliams buvo perdaug, todėl 
ne savo balsais pradėjo klykti 
ir sušaukė savo pagalbon kokį 
juskapį aplinkinių žydų. Da- 
lar lietuviam jau buvo sunku 
gintis. Nabagu netik diktokai 
lašventino, bet da vienam 
oerdurė (turbut su peiliu )žan- 
da ir vieną ranką, o kitam pa­
darė melinas akeles... Kur bu- 
vus-nebuvus ir policija atsira­
do ir abudu kariauninku nu­
vilko į šaltąją vėdintus. Ant­
rytojaus policijos, stotyj buvo 
teismas. D. S. gavo 6 mėne­
sius kalėjimo, o Ch. H. 2 mė­
nesiu ir jiedviem po atsėdėji- 
mui uždrausta visada šitame 
miestelyj saliomis lankyti. 
Antramjam bausmė sumažinta 
todėl, kad jisai pirmu sykiu 
buvo patekęs teisman, o pir 
miltinis jau ne sykį kalėjimo 
duoną valgęs.

Pas mus visose dirbtuvėse 
darbai sustoję. Tik viena fan- 
dre truputį dirba, bet ar ji ga­
li tukstantiems bedarbių užga­
nėdinti. Darbininkai labai nu 
siminę, nežino nei ką pradėti.

Lietuvių čia pusėtinas būre­
lis ir visi sutikime gyvena. 
Atsiranda ir 4 lietuvių saliu- 
nai. Saliunams biznis gerai ei­
na, o ypač suvatvakariais, 
kuomet juosua prisirenka lie­
tuviškų mergaičių pasišoktų ir 
pasiglamonėtų su girtuokliais. 
Randasi gana dorų vaikinų, 
norinčių apsivesti, bet argi jie 
gali imti vietines lietuviškas 
merginas, visur pramintas sa­
binių sąšlavomis?

Lietuvės blogai daro. Kibą 
jos miškuose užaugintos. Ar 
joms nebūtų parankiau laik­
raščius ir knygas skaityti?!

--------

Kenosha, Wis.
Čionai gyvenantis ir visiems 

gerai žinomas lietuvis, Matas 
Petrauskas, gavo proto sumiši­
mą. 15 dieną Sausio praeiviai 
jį nutėmyjo ant North Western 
g^lžkelio klūpojantį ir malda- 
knyslę beskabantį. Da momen­
tas, o trūkis bėgdamas butų jį 
užmušęs, bet į laiką pavadintas 
policijantas jį nugabeno mies­
to kalėjiman. Daktarai pripa­
žino jį bepročiu esant. Būda­
mas kalėje per keturias dienas 
pas save neprisileido nei dak­
tarų, nei valgio nepriėmė. Iš 
čia jį išgabeno į beprotnamį, 
Oshkosh, Wis.

Darbai pas mus da nekiek 
nepagerėjo. Darbininkai skur­
sta be jokio užsiėmimo ir ne­
žino, kuomet prasidės dirbtu­
vėse darbai.

Prasčiokėlis.

Hudson, N. Y.
Sausio 14 dieną gerokai į- 

kaitusiu du lietuviu, D. S. ir 
Ch. H., užėjo prašytus nakvy­
nės pas žydelį Danskį, užlai­
kantį smulkmenų krautuvėlę, 
bet žydelis jųdviejų žinoma, 
neįsileido, nes jau buvo po 
pusiaunakčiui.

Varkšu negavusiu pastogės, 
privalėjo lauke, žydo namų už 
kampyj, pernakvoti, o antry 
tojaus vėl nudūlino į saliuną 
susišiltų. Kuomet jiedu vė 
gerokai raugalais pasistiprino, 
užmanė žydeliui už vakarykš 
čią dieną atkeršyti. Ta­
tai abudu atėję sankrovėlėn 
pradėjo priekabių jieškoti, bet
nieko nepelnę vėl išėjo lau- nisteris Taft nebus kandidatu 
kan. Bet netrukus D S. lau- į prezidentus — paliks aukš-

IŠ AMERIKOS.
Žinios iš sostapilės.

Washington, D. C. Kon 
grėsė andai nutarta padidinti 
algas armijos ir jūrininkystės 
oficierams, bet apie kareivių 
algas nieko negirdima.

Navigacijos biuro viršinin­
ku paskirtas kapitonas John 
E. Pillsbury. Jisai turės kontr- 
admiral o rangą ir algą.

Kongresas paskyrė 250.000 
dol. įsteigimui mieste Phila- 
delphijoje emigrantų stoties.

Valdiškai patvirtinta, kad 
japenų emigracija pastarai­
siais laikais sumažėjusi. Perei­
tame Gruodyj sumažėjusi ant 
2.234 asmenų sulyginant tą 
patį mėnesį 1906 m.

Išdo ministeris apskelbė, 
kad dėl piniginio krizio pa­
gerėjimo jau pradėta iš tau­
tiškųjų bankų išimdinėti pini­
gus. Andai iš New Yorko 
bankų išimta 10.000.000 dol. 
Vėliau bus išimta ir iš kitų 
bankų, kurioms valdžia skoli­
no savo pinigus.

Jaigu dabartinis karo mi-

čiausio teismo sąnariu. Vald- , 
vietė iki pat mirčiai.

Skaitlius katalikų.
Milwaukee, Wis. Pagal 

Witziuso rubrielės 1908 me­
tų, Junktinėse Amerikos Vals­
tybėse atsiranda katalikų 12.- 
887.425 asmenįs. Sulyginus su 
pemyKŠžiais metais, katalikų 
skaitlius užaugo daugiau ant 
798.033 asm. Jaigu imsime 
salų Philipinų katalikus (7.- 
106.452), paskui salos Porto- 
rico (1.000.000) pagalios salų 
Sandwich (35.000), tat po A- 
merikos Junktinių Valstybių 
vėliava bus išviso 22.018.878 
katalikai. Tarpe šitų katalikų 
ir lietuvių randasi keli šimtai 
tūkstančių.

Nepaprastas sapnas.
New York, NA7. Nekokiai 

merginai Lucy Allvard, gy­
venančiai Taylorville, N. J., 
per sapną pasirodė diedukas, 
miręs 70 metų prieš, ir ap­
reiškė, kad sename pečiuj at­
siranda 4.000 dol. aukse. Mer­
gina antrytojaus nuėjo nuro- 
dyton vieton ir ištikrųjų atra­
do pelenais apželtus 4.000 dol.

136 m. nigeris pačiuojasi.
New York, N.Y. Pas mies­

to biuro raštininką andai atėjo 
nigeris William Brooks Ma­
son prašyti apsipačiavimui pa­
liudijimo (licence). Raštinin­
kui pasisakė jog gimęs ant sa­
los Kubos 1772 m., tat turįs 
136 metus. Jo-gi sužiedotinė 
tur 28 metus. Nepaprastas ta­
sai į moterystę kandidatas da 
pasakė, kad jisai Jurgiui Va- 
šingtonui turėjęs laimę palai­
kyti arklį, kuomet kariauta su 
Anglija dėl nepriklausomy­
bės.

Injunkęs pabėgėlis.
San Francisco, Cal. Čia 

suimtas ir kalėjiman uždary­
tas iš armijos dezerteris (pa­
bėgėlis) kareivis Petrick Hor- 
rigan, kuris 15 sykių buvo 
priimtas kariumenėn, o 13 sy­
kių iš tenai buvo bėgęs. Ka­
dangi šito kareivio pasielgi­
mas karišką valdžią taip daug 
sykių sukompromitavęs, bus ' 
atiduotas kariškan teisman.

I

Amerikoniškas darbas.
Red Falls, Minn. Tūlas 

turtingas farmerys, vardu 
John Anderson, su laikraščių 
apgarsinimų pagalba apsivedė 
su nekokia Jessie Burry. Kuo­
met juodu po šliubui sėdėjo 
viešbučio valgykloj, jauna 
farmerio pati išreiškė norą iš 
gerti alaus ir užrūkyti papero- 
są. Jaunikis dėlei to taip daug 
nusii tebėjo ir įtūžo, kad tuo­
jaus savo pačią paliko ir įnešė 
teisman persiskyrimui prašy­
mą.

Šliubas per telefoną.
Helena, Mont. Nekoksai 

Brown po kelių savaičių turė­
jo apsivesti su mergina M. 
Kufeldt, tačiaus šliubas liko 
atidėtas ant ilginus, nes Brown 
savo sužiedotinei pavogė daug 
brangenybių ir kaip pakaus­
tytas išdūmė į Seattle. Ne 
trukus tačiaus jį policija suė­
mė ir uždarė kalėjiman. An­
dai Brown būdamas kalėjime 
atsiuntė pas savo merginą ad­
vokatą ir pastorių ir pastara­
sis su telefono pagalba Brow- 
ną, sėdintį kalėjime, su mergi­
na, esančia namie, suporavo. 
Po tokiam šliubui, žinoma, 
Browną tuojaus paliuosavo, 
nes jauna pačiulė jo visus nu­
sidėjimus tuokart jau buvo 
užmiršusi.

Moters ir paperosai.
New York, N. Y. Miesto 

rodoj priimtas įstatymas, ku- 
riuomi draudžiama moterims 
rūkyti paperosus viešose vie­
tose. Atsakomybėn bus pat­
raukti už neišpildymą tų įsta­
tymų viešų vietų savininkai. 
Iki Naujųjų Metų moters ga­
lėjo dar nors valgyklose rūky­
ti, bet dabar jau visur joms 
tas uždrausta.

Žingeidus japonukai.
Fort Stevens, Ore. Čia 

areštuota du japonuku, kalti­
namu už šnipinėjimą. Jiedu 
paslaptomis vietinės tvirtovės 
batarėjas peržiūrinėjo, o kuo­
met juodu suimta, labai ne­
aiškiai teisinosi.- Tas batarė-

jas galima matyti tik su 
mendanto leidimu, bet 
neturėjo jokio leidimo, 
tik japonukai ir visur tik jie.

Gripos epidemija.
Columbus, Ohio. Indiana 

valstybės kalėjime tarp kali­
nių siaučia gripos epipemija. 
200 kalinių išgabenta ligon- 
butin, bet ligonbutyj sergan­
čių prižiūrėtojos apsirgusios. 
Kalėjimo daktaras pasišaukė 
sau pagalbon kelis miesto da­
ktarus.

Pastorius konduktorium.
St. Joseph, Mo. Babtistų 

pastorius O’Bryant prie vieti 
nio maldnamio nuo pastorys- 
tės atsisakė ir paliko tramva­
jaus konduktoriumi. Pasto­
rius sako, kad konduktorių 
būdamas daugiau uždirbsęs 
ir gražiau pragyvęsęs.

Darbus ir kapitalus.
Reading, Pa. Kompani­

jos “Philadelphia ir Reading” 
valdyba išleido padavadiji- 
mus, kad čionaitiniuose ang­
lies regijonuose darbas bus su­
laikomas pėtnyčiomis ir suba- 
tomis.

Seattle, Wash. Į 3.000
neturinčių darbo darbininkų 
čia sutaisė demonstraciją ir, 
nusidavę prie miesto rotužės, 
pareikalavo darbo. Daugumas 
bedarbių pirmiau dirbdavo 
prie medžių tartokuose,bet pa­
starieji liko ant neapnbuoto 
laiko uždaryti.

New Britain, Conn. 
Į 300 bedarbių čia andai pada­
rė demonstraciją, vaikščiodami 
miesto gatvėmis. Darbininkai 
su savimi nešė ir vėliavą su 
parašu: “Ėjimas alkanų žmo­
nių, j ieškančių darbo”. De­
monstracijoje dalyvavo ir daug 
lietuvių.

Indianapolis, Ind., čia 
atsibuvo “United Miners of A- 
merica” metinė 19 ta konven­
cija. Kadangi žinomas anglia­
kasių vadas John Mitchell nuo 
prezidentūros atsisakė, tat jo 
vieton prezidentu išrinktas vi­
ce'prezidentas Lewis. Mitchell 
po aperac’jai da visiškai nepa- 
sveikęs. Jį konvencijos svetai 
nėn priėmė su didžiausiu truk- 
šmu. Norint sergantis, bet lai­
kė į susirinkusius kalbą ir su 
visais draugais darbininkais 
atsisveikino. Nekuriu valsty­
bių unijos jam suteikė dova­
nas. O valstybių Wyoming ir 

' Montana angliakasių unijos 
jam įdavė čekį ant 2.500 dol. 
už jo didį triūsą darbininkų 

■ reikaluose. Mitchell pamatęs 
tą dovaną net apsiašaravo, nes 

’ kaip jis darbininkų gerovei iš 
tikros širdies dirbo, taip ir jam 
dabar pasitraukiant dėl ne­
sveikatos širdingai dėkojama 

į ir atmokama. Išpradžių jisai 
to čekio nenorėjo priimti, tik 
vėliau sutiko su tuo, kad tie 
pinigai butų pasiųsti jo pačiai 
vaikų auklėjimui.

Mitchell labai daug gero 
angliakasiams yra padaręs ir 
vargiai atsiras toksai antras 
žmogus, kuris rūpintųsi taip 
nuoširdžiai angliakasių unijos 
reikalais. O juk ne kožnam ir 
tasai garbus John Mitchell pa­
tinka. Jisai nepatinka taip va­
dinantiems vėjavaikiams, ku­
rie trokšte trokšta palikti dar­
bininkų vadais tik dėl savo y- 
patiško pelno. Tokiems gar­
bingi vyrai ir tikri darbinin­
kų vadovai nepatinka. Juk 
Mitchell dėlei darbininkų ge­
rovės sunaikino sveikatą, dėl 
darbininkų nesunaikino svei­
katos koksai ten kuni­
gaikštis, groVas ir lordas, bet 
sunaikino sveikatą darbinin­
kas dėl savo brolių darbinin­
kų!

Norints John Mitchell nuo 
prezidento valdvietės pasi­
traukė, tačiaus angliakasių 
unijos rateliuose jo vardas per 
ilgus metus skambės.

Philadelphia, Pa. Vieti­
nė tramvajų kompanija sulai­
kė 100 tramvajų nuo bėginė­
jimo po miestą, nes susimaži­
nęs tramvajinis judėjimas.

Providence, R. L Vieti­
nė automobilių dirbtuvė nuo 
1 d. Vasario bus uždaryta. 
1.000 darbininkų neteks dar­
bo.

Bite



Ciecorius
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

(Tąsa).

būti reikalingas. Todėl tuojaus atsakė:
— Atsimenu tuos namus. Sakyk man, 

kas tur būti suimtas tenai ?
— Klemensas, vyriausiasis trijų bro-

as

ir

Apysaka.

Susivienijimo L. R. K. A. 
Protestas prieš Len­

kų Politiką.

— Tai nereikia nei kareivių; aš pats 
vienas tą viską galiu atlikti, galiu jį atga­
benti ciecoriaus teisman.

— Tat eik ir atlik savo užduotį. Ta- 
čiaus buk savo pašaukime tvirtas. Nepa­
siduok jokiam gailestingumui.
’ — Nebijok, esu ciecoriui ištikimas.

Netrukus užsėdo ant arklio ir nujojo 
prie apkalbamojo namelio.
" Florijana darže buvo užimta. Ji pa­

sveikinusi Sekstų tuojaus paklausė, ko 
norįs.

— Mano vaikeli — tarė — atvykau 
su labai liudnu įsakymu. Tavo tėvas užsi­
traukė ant savęs ciecoriaus rūstumą, tat at­
vykau jį suimti.

Mergaitė tą išgirdus labai persigando 
ir negalėjo net žodžio ištarti.

— Nebijok nieko — tarė Sekstus. — 
Jųsų namuose aš visuomet buvau maloniai 
priimamas, todėl visai nenoriu tavo tėvo 
imti, tegul jau ir įsakymo neišpildyčiau. 
Pasakyk savo tėvui, kad staiga apleistų 
Romą.

— Manau jisai to nepadarys — atsa­
kė pro ašaras mergaitė — nes jisai grei­
čiau savo gyvastį atiduos, jaigu tik cieco­
rius to reikalaus.

— Tai neprotiškai, mano vaikeli. 
Jaigu tik galima iš tirono rankų išsprųsti, 
tai reikia naudotis proga. Pasakyk man, 
kur dabar tavo tėvas apsiverčia, aš pats 
mėgįsiu jam tą dalyką paaiškinti.

Florijana pametė špatą ir nuėjo sker­
sai daržą. Sekstus neturėjo jokio suprati­
mo apie požeminius grabus ir todėl nema­
žai nusistebėjo atsiradęs tamsiame urve. 
Kuomet Florijana ištolo pamatė šviesą, 
prie kurios jos tėvas dirbo, greitai nubė­
gusi pas jį pradėjo verkti taip gailiai, kad 
negalėjo nei žodžio ištarti. Klemensas ne­
suprato nieko, todėl dėl didžio išgąsčio 
jam plaktukas iš rankos iškrito ir, savo 
dukterį apsikabinęs, paklausė:.

— Kas atsitiko, Florijana ? Ko taip 
verki ?

Ir dabar dar ji negalėjo nieko pasa­
kyti, bet tuotarpu prisiartino Sekstus ir 
visą dalyką paaiškino.

— Klemense — prabilo Sekstus — 
imperatorius man įsakė tave paimti. Tu 
žinai kaip jisai daug krikščionis neapken­
čia ir negali turėti vilties išsprųsti iš jo 
nagų. Todėl patariu tau Romą tuojaus ap­
leisti. Iškeliauk į tolimus kraštus ir iš te­
nai negrįšk, nes be abejonės tavęs visur 
jieškos.

Klemensas ramiai jam atsakė:
— Jaigu ciecorius geidžia mane pa­

imti, tai tik todėl, kad aš esu krikščioniu, 
o kitų priežasčių aš neatjaučiu. Apleisti 
Romą nemanau, kadangi Visagalingam 
Dievui pažadėjau savo tikybą be jokios 
baimės tarpe savo brolių platinti.

— Neteksi savo gyvasties ir liūdnam 
likimui paliksi savo dukterį — tarė Seks­
tus. — Apmąstyk tą dalyką gerai, ar tavo 
Dievas tokios aukos pas tave reikalauja. 
Duodu tau laiką prasišalinimui. Į dvi va- 
landi gali savo gyvastį apsaugoti.

Su juom sykiu dirbantieji broliai ir 
Florijana jam taipgi patarė naudotis Seks- 
tuso gailestingumu ir, rodėsi, jau jisai 
linkstąs prie to patarimo. Apsikabino tat 
savo dukterį ir verkdamas į aną prabilo:

— Florijana, Romos visi krikščionįs 
mus žino ir tiki mųsų tvirtumui. Kokią 
veidyklę padarys tas ant jų, kuomet iš­
girs, kad Klemensas buvo bauguoliu, ne­
norėjo už savo tikybą kentėti. Ar paskui 
šimtai nepradės žengti mano takais ? Ai­
tu manai, kad tavo miręs tėvukas mano 
tokį darbą pagirtų!

Į tuos dalykus ir Florijana taip tėmi-

— Ak, tėve — tarė — su tavimi per­
siskyrimas butų labai sunkus ir liūdnas.

— O tau kas geriau patiktų, ar šven­
ta mirtis, ar pilnas gėdos Romos apleidi­
mas ?

— Geriau, tėveli, velyčiau mirti, be 
mudu turiva didį skirtumą.

— Taip, mano vaikeli, mano pusėn 
tame dalyke didesnė priderystė.

Florijana kaip įkasta stovėjo ir žiurė­
jo į savo tėvą. Bijodama nuodėmės nega 
Įėjo savo tėvui priešintis.

— Tėve — tarė verkdama — veikie 
pagal savo sąžinės nurodymus.

Dabar Klemensas pasitraukęs nuo 
Florijanos tarė į brolius:

— Nebūkime neregiais, bet su atida 
tą dalyką iš visų pusių apsvarstykime. 
Domicijonas reikalauja aukos, bet kuomet

žinau, kad ji su drąsybe sutiktų mirtį, bet 
tuokart ir man atsieitų iš nuliudimo mirti 
ir vietoj vienos, tironas turėtų dvi auki.

Atsiklaupęs prieš savo tėvo grabą, iš­
tiesė jo linkon rankas ir sušuko:

— Paruošk ir man čia namelį. Ne­
trukus pas tave atsilankysiu!

Pagalios atsisukęs į Sekstų tarė:
— Eiki va! Šitame pasaulyj jau 

nieko neturiu veikti!
Savo dukrelę da sykį pabučiavęs

suspaudęs savo broliam rankas, pasisuko 
ir leidosi su Sekstusu. Likusieji tiktai nu­
stebo ir nebežinojo ką pradėti. Bet jam su 
Sekstusu kelioliką žinksniųnužengus, Flo­
rijana nesavu balsu pradėjo klykti. Jau 
norėjo grįšti atgalios ir dėl dukrelės mei­
lės neaukoti savęs, tačiaus surinkęs visas 
spėkas žengė pirmyn. Atsiradęs lauke, ty­
rame ore, jisai pasižiurėjo į puikiuosius 
daržus; tuokart jį vėl apsiautė paguodi­
mas. Dar galėjo gelbėtis pabėgimu, ka­
dangi lauke arti nebuvo jokio žmogaus, 
kuris jį su Sekstusu galėtų išduoti; bet pa­
guodimas buvo trumpas.

— Tai butų visiškas niekis — mąstė 
sau vienas. — Domicijonas nepasikakintų 
su viena Florijana, bet da atkeršytų Petrui 
ir Flavijui, tuotarpu aš vienas palikęs lais­
vėj privalėčiau juos apverkti.

Dabar einant pro namelį, Klemensas 
pamojo su ranka, tarytum, su juo atsisvei­
kino ant visados.

— Daug laimingųjų dienų tenai pra- 
leidžiau — sušvapėjo — bet čia, ant šitos 
ašarų pakalnės, nėra amžinos laimės. Tik- 1 
tai tenai aukštai atrasime amžiną atsilsį ir 
ramybę.

Kapitonas buvo labai susijudinęs. Ji­
sai mąstė sau, ar stabmeldis-gi galėtų su ' 
tokia ramybe eiti mirtų.

— Ūžti esą — tarė pats į save — tie 
krikščionįs, kurius niekinau, verti didelės 
godonės, verti pastabos! Tegul jų tikyba : 
bus kokia nori, jie gražiai gyvena ir pas 
juos dorybė turi užėmus pirmą vietą. 
Męs-gi apie dorybes neturime jokio supra­
timo. O kad galėčiau jų mokslą kiauriai 
pažinti! .

— Klemense — atsiliepė į kasėją — 
iškur tas paeina, kad tu su tokiu drąsumu 
ir ramybe eini ant mirties ?

— Tai paprastas daiktas, Sekstuse; 
tasai gyvenimas žmogui nieko nesuteikia; 
didesnė dalis žmonių gyvena nuliūdimuo­
se ir kentėjimuose, o kuomet seneliai pa­
sižiūri į savo ilgą praeitį, turi pripažinti, i 
kad jų džiaugsmo taurė buvo uždaryta i 
vien kartybėmis. Tai prigimtas daiktas, ; 
Sekstuse, kadangi gyvenimas ant žemės 1 
turi būti tiktai kelionė su kliūtimis, idant i 
per išmėginimus ir bandymus pasiliktu- 
mėm nunokusiais mirties gyvenimui. Juo ■ 
daugiau neišteklių ir kentėjimų be mur- < 
mėjimo pakėlėme, tuo geriau esame pasi- : 
engusiais ir tobulesniais.

— O ko lauki busimame gyvenime? i
— Nesudrumstos ir amžinos links­

mybės. Tenai aukštai nelaimių ir nu]indi- ' 
mų neturėsime, bet Dievo akyveizdoj vi- 1 
suomet jausimės laimingais. Tenai dėl i 
' aimės mums nepritruks nieko. Tu galėsi i 
tą viską tik tuomet suprasti, kuomet pažį- ’ 
si krikščionių mokslą. Tuotarpu taikyk i 
savo omenyj tik tą, kad tavo siela visuo­
met yra užganėdinta ir, kad neturi kitokio 
noro, kaip tik garbinti Dievą.

— Aš to visko nesuprantu, Klemen­
se, tačiaus tokiame padėjime norėčiau gy­
venti, kadangi šitas pasaulis ir man labai 
.kirus.

Taip bešnekėdamu prisiartino jiedu 
arie Palatine kalnyno, kur stovėjo impe­
ratoriaus rūmai. Partenijus da prieš tai 
vienam budeliui buvo įsakęs pargabentą 
krikščionį subraklyti retežiais ir įtremti 
kalėjimam Tatai taip ir atsitiko.

Stačiatikiškai ir be jokio sąjausmo 
juodas it anglis Aprikos sūnūs nugabeno 
Klemensą akmeniniais trepais žemyn ir 
tamsioj skylėj atdarė duris. Įstumtas į 
pustamsį urvą, jisai atsirado tarp daugu­
mos žmogžudžių ir piktadarių; visi su re­
težiais prie mūrinių sienų buvo prirakin­
ti. Jie pamatę savo tarpe naują žmogų, iš 
džiaugsmo visi suklyko ir kaipo busimą 
draugą pasveikino.

Budelis uždėjo Klemensui ant rankų 
ir kojų retežius ir juos taip prie sienos su­
pynė, kad jisai vos tik tegalėjo pusantro 
žingsnio nuo sienos nužengti.

— Manasis bičiuoli — tarė į budelį 
— veltus tie tavo retežiai, kadangi aš bėg­
ti nei nemąstau.

—Taip tvirtina visi, kurie tik į čionai 
pakliūva — atsakė juodukas — bet tvir­
tas retežis yra geriausiu ir tikriausiu pada- 
botojumi.

Išeidamas-gi iš kalėjimo pridūrė:
— Dabar čia su savo draugais pasi­

linksminki, kaip gali ir kaip moki. Tur­
būt tau neatsieis čionai ilgai lukoti pa­
smerkimo. Ir tau pačiam greitesnis nu­
sprendimas butų išganingesnis, nes ilgas 
tame urve buvojimas daug liūdnų minčir 
žmogui gimdo.

(T. B.)

ri

Ant plačiosios lygumos, apsiaubtos 
aplinkui miškų juostomis, buvo matomi 
tiktai trįs kalneliai. Juo labiau kožnam 
praeiviui tie kalneliai dūrė akin, kad ant 
jų kožno stovėjo vėjinis malūnas.

Visi tie trįs vėjiniai malūnai vienas į 
kitą buvo panašus, kaip trįs vandens la­
šai. Skirtumas buvo tik tas, kad vienas 
kalnelis buvo žemesnis, o kitu du auk­
štesniu.

Tačiaus tarp dviejų pastarųjų Rozdo- 
lo malūnas stovėjo aukščiausia. Jį visi ap­
linkiniai gyventojai užvislabiaus žinojo, 
nes jame buvo javai malami ir tuokart, 
kuomet nebūdavo net jokio vėjo ir kuo­
met kitu du malunu visai stovėdavo.

Dėlei šito apie tą malūną garsas ap­
linkui tiktai skambėjo. Ir niekas net ne­
nusistebėjo, kuomet visur pasklydo gan­
das, kad tą malūną nupirkęs 
kytras žydelis, vardu Srulius “platasnu­
kis”.

Taip jį vadino valstiečiai, 
kiai ir gana pataikintai išrasdavo visokius, 
pagal žmogaus fizijonomiją, pravardžiavi­
mus.

Srulius “platasnukis” persistatydavo 
išmintingiausiu žydeliu, priklausančiu 
pirklių eilei ir mintančiu ir pinigus ren­
kančiu po sodžius nuo vargdienių valstie­
čių.

Išpradžių jisai landžiodavo po so­
džius ir pirkinėdavo pas valstiečius teliu- 
kų odas ir avių kailius, paskui pirkliavo 
avižomis, kurias nuo ūkininkų su visokiais 
žydiškais nudavimais išmeluodavo, o pas­
kui artimiausiame miestelyj parduodavo. 
Nuomojo sodžiuose pas ūkininkus mažus 
sodnus, tai vėl kartais pusdykiai kur nu­
pirkdavo arklį arba karvę ir taip visokio­
mis suktybėmis versdamasis, susirinko sau 
tiek skatiko, kad Rozdoluose paėmė nuo- 
man aludę ir apsigyveno kaipo koksai 
“ponas nuomininkas”.

Čia per kelis metus varkdamas, pada­
rė sau gerą reikalą (gešeftą), pertat netru­
kus pasirįžo sau locną mėšlyną pasirūpin­
ti ir pradėjo teirautis tatai apie vėjinį ma­
lūną.

Kalbėdavo kadangi jisai seniai:
— Žydeliui — tai tik vėjinis malu- 
Žydulis sėdi ramiai sau už pečius, o

veiklus ir

kurie tau-

nas.
malūnas mala. Būrai grudus bėra, pini­
gas ai vai! be sunko darbo eina. Ui, kad 
tik man vėjinis malūnas! Jam nereikia nei 
stumti, nei sukti, jam pats nuo vėjas eina...

Srulius apie malūną nuolatos ir mąs­
tė. Jam malūnas buvo nepaprastu daiktu. 
Jisai Smiliaus vaidentuvėj e nepersistatė nei 
namais, nei kokiu ten užsiėmimu, bet bu­
vo tiesiog kokia tai aukšta esybe, jo taliz- 
manu.

Tankiai būdavo po čielos dienos vai- 
klojimosi po sodžius, kur pirkinėdavo viš­
tas, kiaušinius, ar kiškių odeles, ar svogū­
nus, einant namo su visokiomis “prekė­
mis”, prie kožno vėjinio malūno susilai­
kydavo ir žiūrėdamas į jo sparnus, sunkiai 
dūsaudavo:

— Ui, malūnas, malūnas. .. Jam ne­
reikia penėti, jam pats dirba ir dirba...

Ant kalnelio riogsančio malūno pati 
išvaizda Smiliui akis badydavo. Juk tai 
maži juokai. Malūnas viršui siauras, apa­
čioj platus, jam išrodydavo kaipi šabe žy­
dė. O ką besakyti apie sparnus, kurie pa­
tįs judinosi, sukosi, o juk jų kožnas susi­
judinimas yra pinigas.

Srulius savo krūtinėn dėl vėjinio ma­
lūno įgavo stabmeldiškus jausmus. Jam 
niekas daugiau nerūpėjo, kaip tik malū­
nas, kuris gali jam padaryti gerą “gešef­
tą” ir viskas.

— Kas tas — kalbėdavo į miestelio 
žydus — aludė — tai vienus vargus, žy- 
delei nesmagumus. Bijokis burns, bijokis 
girtus, bijok randus ir visokius šunius, bet 
vėjinis malūnas, ai vai!...

Su tais žodžiais nusišypsodavo, pas­
kui glostydamas savo rudą barzdą ir pei­
sus su galva palinguodavo ir vėl savaip 
tęsdavo:

— Bet malūnas! ai, vai!. .. ai, vai!... 
jam pats eina, jam nieko nereikalauja: a- 
nei darbininkas, anei vaikščiojimas, anei 
rodąs, anei gaspadoriavimas, jam pats ju­
da ir juda ir žydelei į kišenius pinigus bė­
ra ir bei a... ai, vai!...

Taip kalbėdamas visada žiūrėdavo į 
riogsantį ant kalnelio malimą ir negalėda­
vo nusiraminti. Jo akįs žierėdavo, pama­
čius malūno sukančiuosius sparnus ir ap­
linkui jį stovinčius vežimus su visokiais 
malimui javais.

Taigi “platasnukis”. gangreit surinko 
užtektinai pinigų, tuojaus po Rozdolus 
pradėjo sukinėtis šen ir ten ir netrukus 
nuo savininko nupirko.

i Užbaigęs visą reikalą, kaip pašėlęs į- 
sprūdo malunan ir į dirbantį maluninką 
sušuko:

Visi žmonės trokšta laisvės, 
visi turi teisę savo pačių reika­
lus patys aprūpinti- Sąjaus- 
mas pasistengimams kiekvie­
no pavergto išsimušti iš po 
sloginamos jį naštos, prigim­
tos žmogaus širdžiai. Tuos, 
kurie ant savo artymo skriau­
dos, neieisingo jo teisių sumin- 
džiojimo indiferentiškai žiuri, 
vadiname beširdžiais, nežmo­
niškais, savo žmogiškų jaus­
mų nustojusiais.

Kultūriškas šių laikų žmo­
gus sąjaučia nevien artymo ne­
laimei, ale net ir neprotingų 
gyvuolių apginimu nuo žiau­
raus kankinimo rūpinasi.

Vien žemai kultūriškos tau­
tos šioje gadynėje išdrįsta vie­
šai pasirodyti su savo indife- 
rantizmu dėlei kitų, kad ir 
mažiausiai apsišvietusių, žmo 
nių, teisių pamynimo. Dabar 
laikome netinkančiomis save 
valdyti tik tokias tautas, pas 
kurias nėra išsidirbęs žmoniš­
kumo jausmas.

Prie tautų kitą kart labai 
garbingų, tautų, turėjusių 
šviesią praeitę, o dabar labiau­
siai pamintų, suspaustų, besą- 
žiniškai vardan viešpatijos ar 
šovinistiškai suprastos tauty 
stės idėjos naikinamų, priklau­
so lietuviai.

Galingoji viduramžių Lie­
tuva keturiolikto šimtmečio 
pabaigoje galutinai sudrutinu- 
si katalikų tikybą savo rybose, 
nelaimingai susivienijusi su 
enkais, dar nelaimingiaus pri­

ėmė nuo jų diduomenės anar- 
chistišką sauvalę ir betvarkę.

Centrališkos valdžios ry­
šiams sutrukus, didžiūnų oli­
garchijai augant, greit sunyko 
Lietuvos galybė, apgynusi 
Europą nuo totorių ir vokie­
čių aroganciją dar 15-mešimt 
metyje sutrupinusi. Dilo vieš­
patija, žemės nyko, tautiškas 
būdas silpnėjo, išnaudojimas 
visuomenės dėl nedaugelio 
naudos milžiniškai išsišakni­
jęs užmušė žmogaus teisių su­
pratimą.

Lėbose, girtose orgijose, 
kruvinuose savy tarpiniuose 
vaiduose Lietuvos didikai, sek­
dami lenkus, nesugebėjo ap­
ginti savo tautos teisių, galu­
tinai jąs ir visą šalį pražaidė 
Rusijai, kuri kitą kart’ buvo 
nužeminta Lietuvos tarnaitė. 
Brangiai užmokėjo Lietuva 
Lenkijai už tai, ką anoji su sa­
vo karaliute Jadvyga atsiuntė 
katalikų misionorius, kurie ga­
lutinai išnaikino jau ir taip 
vos-nevos užsilaikančius stab- 
meldijos senovės stabus.

Bet ne senovės dėlei čia ai­
manuojame. Kas buvo, o nė­
ra, negrąžįsime. Šių dienų 
vargams prisižiūrėkime. Pa­
matykime visoje šlykštybėje 
neteisybę lenkų, kurių karali­
jos sutręšusias sienas mųsų tė­
vai kruvinai prakaituodami 
atstatė,

Žlugus dėl netvarkos, liau­
dies išnaudojimo ir savy tarpi­
nių ponijos vaidų Lenkijai, ir 
Lietuva išnyko nuo žemlapio. 
Lietuvis Kosciuška dar suspin­
dėjo istorijos lapuose kaipo 
karžygis, ginąs prapuolusią 
teisę. Rusija, paėmusi savo 
globon Lietuvos provincijas, 
itin ant jų užsigulė, lyg norė­
dama nubausti už perdidelį 
lietuvių lenkininkavimą. Bet 
štai po šimto metų prispaudi­
mui blykstelėjo šviesesnė atei 
ties aušra — pasklido žinia a- 
Įiie Oktoberio manifestą. Ru­
siją sudedančios tautos išgirdo 
apie žmogaus teises. Ištiko 
negirdėti dalykai — rinkimai 
atstovų Dūmon; pati Durna 
pradėjo drąsiai apie opiausius 
dalykus dūmoti. Subruzdo 
visos tautos, ir lietuviai neat­
siliko užpakalyje, ir galingos 
Rusijos žmonės ėmė savo rei­
kalais rūpintis. Praskambėjo 
po svietą žaibo greitumu žinia 
apie sporadišką revoliucijo- 
nierių apšaukimą Lietuvos res­
publikos — atėjo autonomijos 
klausimas.

Kiekvienas šiek tiek žinąs 
lenkų ir lietuvių istoriją tikė-

josi išgirsti apie tiedvi tauti 
einant išvien, padedant viena 
kitai išderėti nuo Peterburgo 
valdžios kiek galima didesnę 
laisvę ir savyvaldą. Bet atsi­
tikimai ką kitą parodė. Pa­
rodė vien didę lenkų dabarti­
nių vadų savymeilę, jų fatališ­
ką žaizdą — norą išnaudoti 
viską ant labo vienai Lenkijai. 
Lenkiškosios oligarchijos tas 
visokios čienios perdėjimas 
prietikiuose su kitomis tauto­
mis (malorusais — kazokais, 
bielorusais ir lietuviais) savo 
laike sudildė galingą viešpa­
tiją, atstūmė Lietuvos kuni­
gaikščių sutrauktas į vieną ru­
siškas šalis.

Nei šimtas metų svetimo 
jungo tos silpnybės lenkiškų 
ponų budo neišdildė. Netole­
rancija, noras pasisavinti sve­
timą gerą ant naudos “Rze- 
czypospolitai” ir dabar pas 
lenkus pirmiausiai apsireiš 
kia.

Žinomą lenkų ratą pirmose 
dviejose Durnose kontroliavo 
taip vadinami endekai arba 
lenkų tautiečiai demokratai 
(Narodowi demokraci), kurie 
nieko bendro neturi su demo 
kratija ir kurius patys lenkų 
žmonės vadina tautiškais, ari­
stokratais, nes jie vien dvar- 
oomų luomos reikalais rūpi­
nasi. Rinkimuose Dūmon 
dvarponiai vien savuosius 
ininkus po vardu endekų 

rėmė.
(Pabaiga bus).

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO. ralili Lilldovikf* XVL Buvu;
-------------- šiai Burbonų dinastijai retai

Iš Vienos rašoma, jog Aus- kas užjaučia, todėl maža sau- 
trijos ciesorius Pranciškus 
Juozapas sakąs pasveikęs per 
popežiaus Pijaus X maldas, 
todėl popežiui persiuntęs už tą 
auką, milijoną lirų aukse. 
Kasžin, ar toji žinia teisinga.

jale žmonių ir dievmaldystėje 
dalyvavo. Dabartinė valdžia 
iš tokios komedijos tik juokia­
si, duoda liuosą valią už buvu­
sius karalius melstis.

ša­
pą-

Kaip užlaikyti svei-

Sausligė.
Pereitam? numeryje 

nėjome, kad sausligė aukomis 
tampa šešis syk daugiaus iš 
tarpo darbininkų, nei biuro- 
<ratų.

Sausligė daugiausia serga ir 
miršta akmenų skaldytojai; 
jaskui eina cigarų dirbėjai.

Ta liga taip yra išsiplatinus 
tarpe žmonių-darbininkų, kad 
nuo jos miršta daugiaus, nei 
nuo bentkokios kitos ligos, 
žagai statistišką aprokavimą 
iš 1.000 akmenų skaldytojų 
tas metas nuo sausligės mir­
šta 54 žmonės. Cigarų dirbė­
jų žūva 47 is 1.000; raidžių 
statytojų 43; skrybėlių ir ke 
įurių siuvėjų 41.

Žinoma, taip didis nuošim 
tis žmonių žūva nuo dulkių, į 
traukiamų į plaučius, kurios 
kyla nuo nešvaraus užlaikymo 
kaip dirbtuvių, taip ir gyvena­
mų butų.

Ypatingai ta liga yra pa­
vojinga šeimynoms, nes ji pe­
reina nuo tėvų ant vaikų. La­
bai didelio truso ir valumo rei 
da, kad ją panaikinti. Ge­
riausiu vaistu nuo sausligės 
yra tyras oras ir saulės spin­
duliai, kurių, ant nelaimės, 
jrie ilgo darbo nešvariose dir­
btuvėse darbininkams labai 
trūksta.

Būnant dirbtuvėj ar tai na­
mie labai reikia saugotis 
spiauti ant grindų, nes vienas 
taja liga sergantis labai greit 
gali užkrėsti kitus.

pami-

Chicagos Sanitariškas 
Stovis.

Pereitoj savaitėj nuo gripos 
ligos Chicagoje pasimirė 7 as 
menimis mažiau už priešbuvu- 
šią savaitę, ty. išviso 49 asme- 
nįs. Dėlei šito daktarai tvirti­
na, kad minėta epidemija jau 
šiek tiek susimažinusi. Taipgi 
mažiau pasimirė ir nuo kitų 
ligų. Išviso pereitoj savaitėj 
pasimirė 687 asmenįs.

Nuo difterijos mirė 7 asm.
Nuo Skarlatinos 12 asm.
Nuo tifuso 9 asm.
Koklušo 2 asm.
Nuo plaučių uždegimo 132 

asm.
Savžudysčių buvo 9.
Kitokių staigų mirčių 23.
Miesto sveikatos departa­

mentas gyventojams duoda 
persergėjimus, idant žmonės 
stengtųsi kolabiausia naudotis 
tyru oru, ty. tankiau po erą 
vaikščioti ir gyvenimo butuo­
se tankiai vėdyti kambarius su 
langų atidarymo pagalba. 
Daktarai kadangi pripažįsta 
tik nesveiką orą ligų prasipla­
tinimui.

Prancijoje moters taipgi jau 
pradėjo politikoje lygybės tei­
rautis. Kaip kitur taip ir 
Prancijoje moters nori lygias 
teises turėti su vyrais rinki­
muose. Andai tam reikalui 
surinkta net . 50.000 moterų 
parašų.

Apiegardose Buenos, Bran- 
chacone ir Bazzaca (Italija) 
vėl buvo didis žemės drebėji 
mas. Daug namų sugriauta 
Gyventojai žiemos laike priva­
lo po grynu dangumi būti.

Japonijos reguliariškas par­
lamento posėdis atidarytas 22 
d. Sausio. Antrytojaus minis 
terių pirmininkas perskaitė 
valdžios programą.

Hull, Anglijoje, darbininkų 
partija turėjo savo konferen­
ciją. Norėta padaryti konstitu­
cijoje pataisymą, kad partija 
priklausytų sočijalistų parti­
jai, bet tasai pataisymas didu 
ma balsų atmestas.

Buvusio Italijos švietimo 
ministerio Naši bįla, už išaik 
vojimą 500.000 dol. valdžios 
pinigų, vėl senate prasidėjo, 
Naši tvirtina, kad jisai dabar 
save išteisįsęs.

Austrijoje pasimirė Toska- 
nijos didis kunigaikštis Ferdi­
nandas IV. Jis buvo grovie- 
nes Montignoso, buvusios Sak­
sonijos karaliaus pačios, o da 
bar Toselli pačios, tėvu.

Kinija Prancijos dirbtuvėse 
užsakė umu laiku padirbdinti 
kulkosvaidžius. Ar Kinija 
tuos ginklus gamina narni- 
niems nesutikimams, ar gal ja 
ponams, nežinia.

Sausio 29 dieną Londone at­
vertas parlamento posėdis. 
Posėdis bus trukšmingas, nes 
bus apkalbama Airijos reika­
lai ir darbininkų padėjimas.

Monachium’e tūla mergina 
rusė vokiškame banke norėjo 
išmainyti 500 rublių bankno­
tą. Valdininkai pažine, kad 
tasai banknotas pavogtas Tif- 
lise ir ją tuojaus areštavo.

Belgijos karalius-valkata 
Leopoldas andai savo duktė 
rei Klementinai apdaužė vei­
dus, kad pastaroji nenorėjo 
šnekėti su jo numylėtine baro- 
niute Vaughan. Tokiems val­
dovams tik kiaules ganyti.

Morokko apsišaukusis save 
sultanu Mulai Hafiz išpaleng- 
vo pradeda apsigyventi ir jo 
pusėn vis labiau arabai trau 
kia. Bet Prancija ir Ispanija 
vistiek jo valdžios nepripažįs­
tą. Tikrasis sultanas Abdul 
Asiz rengiasi savo brolį kaipo 
“maištininką” skaudžiai nu­
bausti.

Newcastle, Anglijoje, laivų 
varstotuose sustraikavo 4.000 
darbininkų, kuriems mokestis 
buvo numažinta. Vėl polici­
ja turės darbo ir vėl tie val­
džios bernai gaus nuo valdžios 
medalius už baduolių perse 
kiojimą.

Andai Ispanijos karalius 
išėjo medžiotų ir kad per plau­
ką, butų ir be bombos šį pa­
saulį apleidęs. Ant jo buvo 
užpuolęs šernas ir tik vienas 
dvarininkas karalių išgelbėjo, 
nušaudamas įtūžusį šerną.

Vietinės žinios.
— Turtingesni pirkliai ir 

bankieriai pasirįžo bedarbiams 
pagelbėti pinigiškomis auko­
mis. Dabar renkamos -tam 
tikslui aukos.

— Chicagoje tramvajų 
kompanija pasiliko tik viena 
“The Chicago Railway Co.” 
Ji andai nuo “Union Traction 
Co.” nupirko visus tramvajus 
su visomis privilegijomis už 
2.000.000 dol. Dabar kompa- 
ja žada visokius pagerinimus. 
Su 5c. bus galima važiuoti nuo 
vieno miesto galo į kitą.

— Majoras'Busse pereitoj 
Subatoj parvažiavo iš Hot 
Springs, Ark.

— Visos pavieto valdvietės 
jau perkeltos naujau pavieto 
butao. Pereitą panedėlį per­
keltas paskutinis rekorderio 
departamentas.

— Už nešvarų užlaikymą 
mėsinyčios andai E. Kohn, 35 
— 5th avė., teisme nubaustas 
ant 100 dol. pabaudos. Tai 
persergėjimas visiems “buce- 
riams”, kurie savo krautuvėse 
neprižiūri švarumo.

— Policijantas William H. 
Matthew apskųstas teisman už 
užpuolimą ant nekokios mer­
ginos El. Murphy. Policijan­
tas buvo girtas. Merginą išgel­
bėjo kitu du policijantu.

Puikus tvarkdariai.
— Miesto sveikatos sky­

riaus viršininkas, dr. Evans, 
andai apreiškė, kad miesto dėl 
bedarbių žmonių valgykloje 
šiame laike užlaikoma ir vai. 
gydinama į 700 darbininkų, 
bet da 1000 darbininkų dau­
giau į tenai neatsilanko, tat 
d ras sako, kad su bedarbiais 
nėra taip bloga. Priegtam so­
tus daktaras tvirtina, kad duo­
damas bedarbiams valgis — 
labai geras, lygus Amerikos 
kareivių valgiui ir jog miestas 
Chicago apie darbininkus yra 
rūpestingiausias už visus kitus 
Amerikos miestus. Gal būti.

— Chicagos telegrafistai vėl 
ruošiasi prie naujojo straiko. 
Straiką pradėsianti laike re- 
publikonų konvencijos, kuri 
atsibus šitame mieste.

— Viešoms mokykloms 
trūksta merginų mokytojų. 
Pirmiau buvo kalbama, kad į 
mokyklas neatsiiankusios mer­
ginos serga, bet dabar policija 
sužinojo, kad jų daugumas lė­
bauja su savo jaunikiais ir to­
dėl savo priderysčių nepildo. 
Vieną tokią mokytoją 21 metų 
H. Grant policija areštavo, 
kuomet ji panedėlyj su sveti­
mu vyru viešbutyj užsidariusi 
linksminosi.

— Andai iš' ažero ištraukta 
moteriškas lavonas su atkirsta 
galva ir su sulaužytais kaulais. 
Lavonas vandenyj mirkęs po­
rą savaičių. Lavono pažinti 
negalima, bet negalima susek­
ti ir piktadarių pėdsakius.

(T. B.)

Bažnyčioje St. Germain An- 
serroin, Paryžiuje, andai atsi­
buvo graudulingoji dievinai- 
dystė už buvusį Pranei jos ka-

Rumunijos kunigaikščio Gi- 
ko automobiliaus mašinistas, 
jaunas italas, įsimylėjo į Giko 
pačią ir, kuomet kunigaikštie­
nė jam tame dalyke neprielan 
kiai atsakė, mašinistas auto 
mobiliumi važiuodamas norėjo 
Giką su pačia ir save nužudy­
ti, tat automobilių paleido u- 
pėn ir patsai vienas žuvo. Gi­
ko su pačia liko menkai su 
žeistu. Tas atsitiko Bukarešte.

Vatikano organas “Cores 
pondencia Romana” apgai­
lestauja labai, kad amerikonai 
apleidžia salą Kubą. Kuomet 
kareiviai nuo salos bus atšauk­
ti, pakils naminis karas ir Ku­
bos laukia prapultis.

Redakcijos Atsakymai.
Pribuvusiam iš 

Lietuvos, Donora, 
P a. Tamstos korespondenciją 
gavome. Tilps sekančiame nu­
mery j.

V i t u r i u k a s, New­
ark, N. J. Tilps sekančiame 
numeryj. Lauksime tankiau ži­
nučių.

J. T p r u t p r u n., Ste­
ger, Ill. Bus patalpinta se­
kančią savaitę. Lauksim dau­
giau žinučių: -Te­
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Adresai vyriausybės
List. Teatr. Dr-stes "c priegloba S. Melito

K. K. Pocius Preeidentas 
944-38 St.

Vice prezidentas Petras Andrejauskas 
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kaakiewekis 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-38 St.

Karterius S. A. Pilackas 
188 W 18th St.

Režlazleriua Teatro M. Kadtlevskis
3244 So. Morean St.

Draugisezių reikalai
Antras Lietuviškas Kon­

certas ir Balius
Ą /• Parengtas storone Snsi- 
.JL,, -LL. vienyjimo Lietuvišku Mu- 
j I V zikantu Kliubo kuris at- 

ff wk nedelioj 9 Vasario 
M wk (February) 1908 m. Frei- 
O I O beit Turner Svetainėje 

’ii®* 3417 21 So. Halsted st., 
sale bus 
koncertas 

inžengą 35 ir 25 c.
Szirdingai užpraszome visus lietuvius 

ir lietuvaites atsilankyti ant szlo mųsų 
koncerto, kur bus puiki muzika, nes 
grajis 45 muzikantai; tokios muzykes 
dar negirdėjote; prie jos galėsite kolink 
smiausiai pasiszokti ir nuraminti savo 
szisdis: Su godone,

Sus. Liet. Muz. Kliubas. (6)

atidaryta 3:30 
prasidės 4 vai.

EXTRA! EXTRA!
Kuris dar pirmą kartą Chicago Ill. 

Dr-ste Szv. Juozapo L. S. ant Town of 
lake parengė pirma Dideli Teatra po 
vardu “Velnes Spąstuose" su dainomis 
ir maglszkomis sztukomis 9 d. Vasa­
rio 1908 m. Columbia salėje ant 48 u), ir 
Paulina ui. sale bus atidaryta 5 vai. po 
piet o teatras prasidės 6:30 vai. pirmos 
sėdynės 35c. o kitos po 25c.ypatai bus at- 
losztas puikiausias perstatymas isz seno 
krajaus atsitikimu gyvenimo žmogaus 
rtkstuolio aktorei surinkti gereusi Chica­
go] e prie to dar bus parodytos puikios 
sztukos kuriu dar ne vienas nematė, tas 
sztukas rodis artistas didžiausiu sztuku 
p. J. Vizgirda o paskui bus dainuota lie­
tu viszkos dainos per chorą isz parapijos 
szv. Kryžiaus deltogi broliai ir sesers 
lietuviai ir lietuvaites seni ir jauni kava­
lieriai ir paneles ir maži vaikeliai nepa- 
mirszkit tos puikios progos ir tos laukė­
mės dienos tai yra naudingas kožnam 
pamatyti. Turėsite juokų iki ausų, pra- 
szome atsilankyti o Dr-ste Szv. Juozapo 
lauks ir pasitiks kiekvieną ir pasodins 
kiekvieną į krėslą ir duos puikų progra­
mą, o po perstatymui bus puikus balius.

Su godone
KOMITETAS.

3čias Rožinis Balius!
Lietuvių Giesmininkų Dram. Dr-ste 

parengė Rožinį Baliu, kuris atsibus ne­
dėliojo 2 d. Vasario 1908 m. Walsh’o sa 
leje kampas Milwaukee, Noble ir Emma 
gatvių, balius prasidės 4-tą vai. po pietų 
inženga25 c. ypatai o Rožę uždyką gaus 
todėl malonei užpraszo kuoskaitlingiau- 
sia atsilankyti, nes ežia puiki sale ir 
grajis puiki Orchestra po vadovyste Pe­
terburgo konservatorijos mokinio M.Da- 
nauskio kiekvienas gales smagiai pasi­
linksminti: Suaodone,

KOMITETAS. (.5)

Iškilmingas Balius!
Chicago. Sanjunga Lietuviszkų Kler­

kų pareugO antrą iszkilmingą balių ne­
dėlioję, 2 d. Vasario sz’u metų Freiheit 
Turner SalBįe, 3417 So. Halsted St. Sa­
le bus atidaryta 3 vai. po pietų, o balius 
prasidės 4 vai. vakare. InBjimas 25c. 
ypatai. Balius bus puikiausias isz visų 
buvusių balių Chicagoje. Visus szirdin-. 
gal kvieczia atsilankyti:

' KOMITETAS.

ANT PARDAVIMO.

Geriausias Kampas-
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
esios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
rtnaudokyt isz geros progos. Atsiszau-
KYt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan »t.

Chicago. Ill.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vlnet nuo $150 ir augszcziau. Pasinau- 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szankite į “Kataliko" Redakciją t. y. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan et.

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan nl. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 8o. Morgan st.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 26 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios 
Atsiszaukit pas.

J1 M. Tananevicze
. 3244 So. Morgan st.

Ant pardavimo groserne ir buezerne 
kuri randasi po nr. 4440 So. Wood St. 
Atsiszanklt pas John Nowakowski (5)

Atsiduoda sztoras ant raudos geram 
pleisę tarp latvių naudokitės broliai lie­
tuviai 4612 5th avė. (6)

Parsiduoda namas geroj vietoj ant 
Bridgeporto labai pigiai atsiszaukite po 
nr. 874 38rd PI.

Pigus Lotai- 
Rosselande, III. prieš Lietu­
višką Bažnyčią labai pui­
ki vieta ant biznio. Ge­
riausia vieta visame Rosselan­
de. Atsišaukit pas Joną M. 
Tananeviče., 3244 So Morgan 
Str., Chicago.

Ar turit savo locna narna? Pasargos Skaitytojams!

nuo $150
JOHN M. TANANEVICZ’S 

SUBDIVISION
Or LOT 12 IN N.P. IGLCHART’S SUBDIVISION OF 
tAST HALF OF SOUTH-EAST QUAQTE9 OF SEC­
TION I; TOWNSHIP 38 NORTH ; RANGE 13 EAST 
---------   OF THE 31? P. M. ~~ -

iki $800
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Jaigu neturite savo locno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo­
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus gabt pradėt būdavot savo locną na­
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo 8150 iki 8800 kuriuos parduodu ant iszrno- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi- 
szaukit norėdami pirkt pas

JONĄ M. TANANEVICZE

Pajieškojimai,

Pajieszkau savo broliu Juozapo ir An­
tano Vojclechauekiu, paeina isz Kauno 
gub. Rosseinių pav. Žvingių par. Palioli- 
cz'ų sodos. Juozapas buvo 9 
metai adgal New Yorke potam užvažia­
vo ant farmu, o Antanas 2 metų atgal 
buvo Springfield Ills, jie patis ar kas a- 
piejuos žinotų meldžiame duoti man 
žinę ant adreso:

Vincentas Vojciechauskis 
3244 So. Morgan st.,

(6) Chicago, 111.
Pajieszkau Domininko Norbuto ir 

moters paeinaneztu Kauno gub., nuo 
Widukles pirma buvo Indian Terr, da­
bar nežinau kur, jeigu kas žinotų, arba 
jis pats teiksis duoti žinęant adriso:

Moteuszas Norwilas
1442 Arnold St- 
Chicago Heights, Ill.

Pajieszkau savo pusbrolio JonoRaszi- 
mo. paeina Suvalkų gub., Gižų parap., 
Skraudupio kaimo, girdėjau kad pava­
saryje pribuvo į Ameriką, tegul greit at- 
siszauke ant adriso:

Geo. Norbut,
17 Partition st., 

Hudson, N. Y.
Pajieszkau savi ezvogerio, Juozapo 

Jorkaiczio Kauno gub. Panevėžio pav. 
Remigalod miestelio, 15 metų Ameriko­
je, pirma gyveno Chicagoje o dabar ne­
žinau kur jin randasi, jeigu kas žinotų, 
arba jis pats teiksis duoti žinę svurbame 
reikale ant adreso:

Ant Chiplis,
1134 Locust et., 

De Kalb, III.

Phone Yards 6069,
K. J. FILLIPAVICZE,

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys- 
czių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki­
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo­
džiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 
muzikas ant laidotu­
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsan- 
goju namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinBs ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant menesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu­
lą Amerikoj, provose davedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczių, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

Merginos, del ko jums neturėti garbi­
niuotų plaukų? Naudoklt naujos ineto- 
dos “Waver ir Curler’’ kaina 25c. ir $1 

Brighton Supply Co.
1445—35th St. Chicago, Ill.

Jųsų britva niekad neatszipus, ban­
dykit mųsų naujos metodos Safety brit- 
vą visada gera dei skutimo. Kaina $1.

Nells Co.
3509 So. Wood St. Chicago, Ill.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrautas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt 815.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 
negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­
kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­
sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 
krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­
kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo­
du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 
ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­
nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ainimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis agentas
J. J. Šlikas.

Keliaujantis agentas 
Stasis Valaskas

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St- 

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas,
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis,
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st-

750.000 NEGYVŲ.
Medikališkame laikraštyj 

skaitome, kad kuomet civiliš­
kai karei besitęsiant 210.000 
žmonių krito mūšyje, tai męs 
kas keturi metai nustojame su 
viršum po 750.000 ypatų nuo 
džiovos vienos. Žinant tą, kad 
tai yra sulaikoma liga, negali­
me suprasti, kodėl mųsų žmo­
nės yra tokiais apsileidėliais. 
Laikraščiai tankiai atkreipia 
atidžią savo skaitytojų į tai, 
kad džiova gali būti išvengia­
ma, ar išgydoma pradžioje, 
užlaikant gromuliojimo orga­
nus pilnoje pajiegoje. Liga 
gali apveikti tik silpną orga­
nizmą. Męs ir vėl patariame 
visiems skaitytojams, kad kaip 
tik jų valgomas sumenksta ir 
su juo jų įprastas viekas, tuo­
jaus imti Trinerio Ameriko­
niškąjį Eliksyrą Karčiojo Vy­
no, gamtos stiprybę ir kraujo 
(valovą) darytoją. Jis veikia 
tiesiog ant skilvio ir vidurių, 
duodamas pilną gromuliojimo 
pajiegą ir tuomi padarydamas 
naują, gryną kraują. Jis pada- 
ris tave stiprum iį pajiegiu 
atlaikyti daugelį užpuolimų 
ligų. Gaunamas aptiekose. 
Juozas Trineris, 616 - 622 So. 
Ashland avė., Chicago, Ill.

Pigios Pops eros!
Labai pigios popieros su visokiai? 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
yikoniszkomls vėliavomis 'r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio­
mis pavineziavonėmis, į arduosime laba1 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstanti 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St . Chicago, Ill

Re i kai i n gas pa 1 i u d i j i m as.
Meldžiu kožno vieno kuris 

tiktai išgirstų net kokį grabo- 
rių ar tai jo draiverį atkalbi­
nant veselijų kosturaerius nuo 
fotografisto Jono P. Rashinc 
ko, kad nevažiuotų pas jį ant 
fotografijų bet kur kitur. 
Meldžiu jųsų, kad gerai pasi- 
klausytumeį ir stengtumetės 
dasižinot vardą ir pravardę, 
graboriaus ar tai jo draiverio 
ir atsišaukti su tuom paliudi­
jimu į mano ofisą, nes šitas pa­
liudijimas yra man labai svar­
biu dalyku.

Su godone
Jonas P. Rashinckas

3213 So. MorganJSt.
Chicago, Ill.

Pirmos kliasos Salimias. 
Užlaiko szaltą alų, geriau,es arielkas, 
užkandį ingerus cigarus. Pakelevingiem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę ui 
dyką duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKA8, 
8256 8o. Morgan St. Chicago, Ill.

1) Raszant laiszką į „Kataliko" re 
dakciją visada paraszyk aiszkiai savi, 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
raszyti. Teipgl, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai anl 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordei;” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto' 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau i'egu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus por „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu­
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę,, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimu 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlelt-t’ivė.

SZIPKORTESn
Ar nori szipkortCs isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
,, Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
M144 So. Morjran >**\ Chicago. Ill

Asziuoniu Spalvų Paveikslas
Ntujo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rūbai balti, o virszuti- 
niai rauuoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. M iera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ill
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I, V. BACHAREW1CZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai Ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Aptieka dėl visų žmonių

APIEKORIUS
3100 S. Halsted St. Chicago, Ill. 

Czystos gyduoles ir kitokį dalykai. 
Turi Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

Męs turime daugybę likusių siutų vertų $8.50 
ir $10.00 su viena arba dviem eilėm guzikų viso­
kio didumo szitam iszparda- A AF
vinie tiktai po......................................

Vyriszki siutai ir overkotai CO 7 C 
verti $16.50 szitam iszpardavime po.<)y* / V

Bile siutas ir overkotas parsidavinėjo po 
$25.00 szitam iszpardavime | A FA

tiktai po.......................................... J 1 4.t) V
Vyriszkos kelnės $4.50 ir $5.00 vertės szitam 

szitam iszpardavime O £
tiktai po............................  JpZ-’ / O

Vyriszkos kelnės kurios'ryra'rpilnai{ vertos 
$3.00 ir $3.50 szitam iszpardavime nužeminom 
prekę ir parduodam | Q
tiktai po................................................. J) Į *yO

Jaumem’vaikinamroverkotai|ir su’įilgonP’ kel­
nėm siutai verti $10.00 ir $ 12.OO^nuoį" 14 iki—20 
metų, naujausios mados QF
szitam iszpardavime tiktai po..........

X Piillijsles markes
ytHwiiwmtw
J MBRCHANDISB |
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Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 wentwoith avė., Chicago Heights, 
III. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, 111. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Seno krajaus gydytojas
D ras P. G. VViegner

isz miesto Rygos.
Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas.

Telephone Yards 6069.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8253 Illinois Ct. kerte 38 gat

Mare Laukime
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill. 
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir goriausia pagelba mote- i 
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo.

Phone Yards 1532

DR. J. KULIS, I
LIETUVIU

....chirurgas ir gydytojas....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

‘....... ........ »

I,ŪOŪ2SDYKAIpISą
PASLAPTINES VYRU LYGOS

Urėdiskos valandos nuo 9 iki 5; nedčliomis nuo 9 iki 12

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO. ILL., U. S. A.

RODĄ DYKAI-

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark Tel. Yards 1785 »

NUTAUC ir B0RTKEV1CZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tantieczlai nepamirszklte rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkoa fabrike* 
po vardu Sakalas. Cigaro dirbtuve ,,The 

■^FINEST “OUALITY-aa- falcon Cigar Manufacturers.”

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

uContinental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas' 

JONAM TANANEVICZE, 
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa- 
ni]U ,,Continental ir 
Royal Insurance Co.”

PLAUKIT VISI “KATALIKĄ.”

Sztoras adaras

SLBATOS
vakare

Su kiekvienu

DISCOUNT STAMP,

’ Isgyflau in 5 Dien as “!
(t. y. pagadytas gyslas) 

Be jokiu pemnliu ir skausmo
Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkrcczianczius kraują 

uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias | 
ofortas teikiamo visiems tiems, kurio buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite už neiSzgydynia, tiktai už iszgydynią.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenetusius, iszgydau galutinai.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
liuo gazu.

PRIYATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty!.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

Iszgydau galutinai

Specialistas motoru ir 
vyru ligų.

M0TERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nusliukimus ir tt,

Asz iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

Dr. M
Priėmimo vai.: nuo8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų-
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Da penkios dienos
Nepraleiskit szito

smiuiiim Padavimo!
Isz priežasties daugybės atsilankanezių žmonių pirkti 

tavorą kas diena, męs neturėjom laiko parodyti antrą 
dalį savo tavoro Bankrutijimo, kurį męs pereitą Subatą 
iszėmem isz baksų, dabar turime sutaisę visą ir parduo­
sime po 50e. ant dol. Szitas tavoras susideda isz vyrų 
vaikinų ir vaikų drabužių, moteriszkų ploszczių, anda- 
rokų, skepetų, Dry Goods, apatinių drabužių ir tt.
Sklepiniam departamente turim daugybę stiklinių ir 
blekinių tavorų kuriuos parduosim pigiau kaip męs 
patįs perkam. Taipgi turime nupirkę didelę daugybę 
vyrų ir vaikų overkotų, kuriuos parduosim pigiai.

Vyrų overkotai verti $10
Vaikų overkotai verti $2.50 po $1.19
Męs turime daugybę moterim ir mergaitėm kotų. Mote- 
riszki kotai verti $12.50 tiktai po 86.48 Visokio didu­
mo moteriszki trumpi kotai verti po 810.00 ir $15.00 
paiduodam po$3.98.
Turime naują parodymą tavorų dėl szio iszpardavimo 
ateikite anksti o galėsite iszsirinkti geriausiai.
ATEIKIT PETNICZIOI 31 SAUSIO 9 V AL. RYTE

Herman stnizyna,
3217-19-21-23 So. Morgan Street.


